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JAV PREZIDENTAS IŠDĖSTĖ SAVO PROGRAMA
GOLDWATER ATŠAUKTU DIPLOMATINIUS 
SANTYKIUS SU KREMLIAUS VYRIAUSYBE 
Duotų lėktuvų priedangą Kubos laisvės kovotojams |

CONCORD, N. H. — Pasiskelbinęs kandidatu į prezidentus J 
ir pradėjęs įžanginę kovą su kitais savo partijos aspirantais (kaip 
gub. Rockefeller), kraštutiniųjų konservotorių vadas senatorius 
Barry Goldwater iš Arizonos paleido nemaža šūkių, kurie rodo, 
kad jis iš tikrųjų yra skirtingas polikierius.

TERŪNA ŠI KONGRESO SESIJA UŽVIS 
GERIAUSIA, PASAKĖ LYNDON JOHNSON

Ateinančių metų biudžetas — mažesnis kaip $100 bil.
WASHINGTON AS, D. C. — Prezidentas Lyndon Johnson 

trečiadienį pateikė kongresui ateities darbų programą ir paragino 
senatorius*, atstovus padaryti šią kongreso sesiją geriausia, na
šausią Amerikos istorijoj.

Jis atvyko į New Hampshire 
sugipsuota koja po kelio opera
cijos, ir vaikšto tai kriukiais, tai 
lazda pasiramstydamas. New 
Hampshire, liliputinė valstybė
lė, daug kam teikia juoko, daug 
kam piktumo, nes nuo pirminių 
balsavimų šioj valstybėlėj ko
vo 10 dieną priklausys, “gyvy
bė ar mirtis*” vieno iš dviejų 
respublikonų kandidatų į prezi
dentus. (Goldwaterio - Rocke- 
fellerio).
Nežaboto kapitalizmo advokatas

Barry Goldwater, jei būtų iš
rinktas prezidentu, pasižadėjo 
pašalinti betkokius laisvos ini
ciatyvos, kapitalistinės uždar
biavimo veiklos varžtus. Koope- 
ratyviniais pagrindais sukurtas 
elektros, užtvankų jėgainių tin
klas TV A būtų padalintas tarp 
“laisvos iniciatyvos” verslinin- 
kų-kapitalistų.

Mums kaip respublikonų pir
masis principas turi būti asme
ninė laisvė, kalbėjo saviškių su
sirinkime sen. Goldwater. Ant
roji partija (demokratų) sie
kianti centralizuotos valdžios ir 
atimti individo laisvę.

Patrauklūs laisvinimo šūkiai
Senatorius kalbėjo, jei jis bū

tų išrinktas prezidentu, pasi
stengtų išvaduoti Vidurio ir Ry
tų Europos tautas iš Kremliaus 
kolonializmo. Jo manymu tam 
pakaktų nutraukti diplomatinius 
santykius su Sovietų .Sąjungos 
valdžia. “Mes Sovietų Sąjungai 
esame daugiau reikalingi, negu 
ji Amerikai”, pasakė senato
rius*.

Konservatyviškųjų respubli
konų vadas, tapęs prezidentu, at
gaivintų Kubos laisvės kovotojų 
veiklą, juos apmokytų, ginkluo
tų ir suteiktų lėktuvų priedangą, 
jei jie organizuotų naują in
vaziją Castro valdžiai nuversti.

Jei pasirodytų reikalinga, 
Goldwater atsisakytų atominių 
bandymų suvaržymo sutarties, 
kurią praeitais metais sudarė 
JAV, SSSR ir Anglija. Jis iš
vestų Ameriką iš Jungtinių Tau
tų, jei į jų narius būtų priimta 
komunistinė Kinija.

Seno stiliaus kapitalistas
Senatorius* Barry Goldwater, 

55 metų amžiaus, kraštutinio de
šiniųjų elemento akyse yra nau
jas didvyris. Tos pačios parti
jos liberališkieji sluoksniai — 
juo labiau demokratų partijos 
liberalai — jį laiko atžagarei
viu, 19-to amžiaus kapitalistu, 
kokiu buvo pilna pramonės re
voliucijos laikais, bet baigia 
dingti šio šimtmečio antrojoj pu
sėj.

Pabrėžiama, kad jis yra kilęs 
iš paprastų vertelgų, ir vėl ste
bimasi, kodėl jis ne demokratas 
arba bent ne liberališkas respu
blikonas. Jo senelis, vadintas 
Big Mike Goldwasser, imigran
tas iš Poznanės, Lenkijos, atsi
dūrė kaip vertelga Amerikos va
kariniuose pakraščiuose pilieti
nio karo laikais1. Senatoriaus tė-

Premj’eras Nehru — be įpėdinio
NEW DELHI, Indija. — Pa

pildomose žiniose apie premje
ro Nehru sveikatą skelbiama, 
kad jis yra iš dalies paraližuo- 
tas ir vargu galės grįžti prem
jero, užsienio reikalų ministe- 
rio ir partijos pirmininko pa
reigoms. Indijoj dairomasi įpė
dinio, bet sunku tuo tarpu pasa
kyti, kas galėtų užimti jo vietą. 
Jawaharlal Nehru, 74 metų, iš- 
valdė kaip premjeras Indiją 16 
metų, nuo pat nepriklausomy
bės atgavimo.

Pabėgo Mrs. Nhu brolis
SAIGONAS, Pietų Pietų Viet

namas. — Train VanKhiem, jau
nesnysis Mrs. Dinh Nhu brolis, 
pabėgo, įsigijęs klastotą pasą, 
lėktuvu į Paryžių, kur gyvena 
jo sesuo su keturiais vaikais. Jos 
brolis slapstėsi Saigone nuo re
voliucijos dienų, lapkričio mėne
sį, kada buvo nužudytas prezi
dentas Ngo Din Diem ir jo bro
lis Nhu (jo vyriausias padėjė
jas ir saugumo policijos vir
šininkas). Jo žmona Mme Nhu 
tada važinėjosi po Jungtines 
Valstybes.

Prilaikys partijų “veisimąsi”
KAMPALA, Uganda. — Šios 

naujos Afrikos valstybės prem
jeras Milton Obote užtraukė pa
kasynų giesmę politinėms par
tijoms. Anglų įdiegtoji parla
mentinė demokratija su lojalia 
opozicija kaip būtiniausiu atri
butu nuvylė Ugandos premjerą. 
Partijos pradėjusios dygti lai
kantis senojo susiskirstymo re
ligijomis ir giminėmis. Opozici
jos vadai politines teises išnau
doju piktadarystei, valstybės pa
grindų griovimui. Premjeras 
Obote užtikrino, kad jis sukurs 
valdžios sistemą, kurioj galės 
bujoti ir dirbti tik jo partija.

Prezidentas Lyndon Johnson pasakė kongrese trečiadieni' programinę kalba (apie padėtį Unijoj). Užpakaly: ats
tovu rūmy pirmininkas McCormaick (kairėj) ir senato — Hayden.

IŠ VISO PASAULIO

AMERIKA PRIPAŽINO EUROPAI LYGIAS 
TEISES. SAKO PRANCŪZIJOS PREMJERAS ✓
De Gaulle ieškos draugų tarp neutralistų, plės prekybą 
su Sovietų Sąjunga, Kinija ir kitais komunistų kraštais

PARYŽIUS. — Prancūzijos ministeris pirmininkas Georges 
Pompidou pasakė antradienio vakarą, kad dabar Amerika pripa
žįsta Prancūzijos reikalavimą suteikti Europai lygias teises kelti 
savo mintis Atlanto (Nato) sąjungoje.

vas Baron Goldwater vedė Jose
phine Williams. Barry ir kiti 
vaikai buvo išauginti motinos 
religijoj (episkopalų). Tėvas bu
vo žydas.

Aukštesniojoj mokykloj, Sta
unton karo akademijoj ir Ari
zonos universitete, kur jis stu
dijavo vienus metus, Barry 
Goldwater pasižymėjo linksmu 
gyvenimu, sportu. Jis mielai 
metė studijas, kai tėvas mirė 
1929 m. ir reikėjo perimti iš 
jo didžiulę krautuvę Phoenix 
mieste, dviejų generacijų darbo 
ir kombinacijų vaisių.

Karo metu jis tarnavo avia
cijoj, transportų skyriuj, gaben
davo kur reikia bombonešius. Iš
sitarnavęs pulkininko laipsnį, jis 
nenutraukė skraidimo praktikos 
pasidaręs senatorium, ir per tai 
yra užsitarnavęs* generolo laips
nį. Į senatą buvo išrinktas 1952 
m. Goldwateriai turi du sūnus 
ir 2 dukteris. Vyresnioje, Joane, 
yra ištekėjusi už daktaro ir tu
ri 4 vaikus.

Europos šalys daug drąsiau ir 
plačiau prekiauja su Sovietų Są
junga (ypač Vakarų Vokietija, 
Anglija ir Italija) negu ligi šiol 
tai darė Jungtinės Valstybės. 
Georges Pompidou pranašavo 
naują gadynę Prancūzijos-So- 
vietų Sąjungos pregybos santy
kiuose. Finansų ministeris Va
lery Giscard d’Es*taing tuo rei
kalu buvo išvykęs į Maskvą.
Prancūzija pasidarė bankininku

Premjeras Pompidou pasi
džiaugė savo šalies finansine pa
dėtim, nuopelnus už tai jis pri
skyrė prezidentui de Gaulle. Vy
riausybė šiandien gali finansuo
ti, kredituoti užsienio šalis, ku
rios nori pirkti Prancūzijoj. So
vietų Sąjunga esanti viena iš 
tokių valstybių, kurios gali ti
kėtis Prancūzijos paskolų ir kur 
prancūzai gali parduoti daugiau 
prekių.

Komunistinės Kinijos pripa
žinimas nėra rytdienos klausi
mas, pasakojo Pompidou žurna
listams. Deja, Kinija (Liau
dies) egzistuoja ir Vakarų pa
saulis turįs tą faktą turėti gal
voj. Prancūzija, nepamiršdama 
šio fakto, galvoja sustiprinti 
ekonominius ryšius, išplėsti pre
kyba.
Pakvietė Kambodijos valdytoją

Georges Pompidou įtikinėjo, 
kad prezidentas Johnsonas pri
taria Prancūzijos politikai Eu
ropoj. Jo susitikimas su de 
Gaulle esąs įmanomas ateinan
čiais mėnesiais*.

Prancūzija kelia keblumu 
Amerikai ne vien Europoj, šių 
sąjungininkų pažiūros nesideri
na, sakysim, Kambodijos klau
simu. Jos valdytojas princas Si- 

I hanouk atsisakė Amerikos eko- 
' neminės, militarinės paramos,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakarų Berlyno burmistras 
Willy Brandt sutarė su Vokie
tijos kancleriu Erhardu, kad to
lesnių nuolaidų Rytų Vokietijos 
valdžiai jie negali daryti net ir 
žmoniškumo vedini. Derybos dėl 
tolesnio giminių lankymo Rytų 
Berlyne per tai atpuolė.

♦ Buvęs ilgametis Austrijos 
kancleris ir katalikų liaudies 
partijos vadas Julius Raab mirė 
Vienoje, sulaukęs 73 metų.

♦ Lee Oswaldo žmona Marina 
pareiškė per savo įgaliotinį Ja
mes Martin, jog ji yra visiškai 
įsitikinusi, kad jos vyras nužu
dė prezidentą Kennedy.

Sargent Shriver, Taikos 
korpo direktorius, perdavė Jor
danijos karaliui Husseinui ir Iz
raelio premjerui Ashkol prezi
dento Johnsono laiškus, Shriver 
atvyko į Jeruzalę popiežiaus vi
zito dienomis perduoti jam pre
zidento laišką apie bendrus tai
kos uždavinius ir susitikimo ga
limybes.

♦ Jungtinių Tautų generali
nis sekretorius U Thant paskai
toj Kolumbijos universitete pra
našavo, kad šiais metais susikir
timų ir pavojų taikai Viduriuo
se Rytuose bus daugiau negu bet 
kada. Pavojingu reiškiniu tai
kai jis laiko Arabų Lygos orga
nizuojamą sausio 15 dieną kon
ferenciją Kaire, kur 13 arabų 
valstybių svarstys būdus, kaip 
sulaikyti Izraelį nuo Jordano 
upės vandens išnaudojimo lau
kų drėkinimui.

graso sudaryti savitarpines pa
galbos sutartį su komunistine 
Kinija.

Paskyrė Rabinovitz 
federaliniu teisėju 
Prezidentas aplenkė senatą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Nematyta sparta prezidentas 
Johnsonas antradienį paskyrė 
federaliniu teisėju Wisoonsino 
valstybės vakarinei sričiai iki 
gyvos galvos Sheboygano advo
katą David Rabinovitz.

Tai buvo padaryta 11 valan
dą, o valandą vėliau susirinko 
kongresas, ir prezidentas nebe
būtų galėjęs jo paskirti. Negir
dėtas dalykas buvo ir Rabinovitz 
prisaikdinimas per telefoną. Jį 
prisaikdino Baltųjų Rūmų pa
reigūnas Walter Jenkins*, pa
skambinęs į Sheboygan, Wis. 
Pramonės komisarė Mrs. Emily 
Dodge, esanti kartu notaru, tele
foninę priesaiką patvirtino.
Kennedžių parinktas kandidatas

David Rabinovitz buvo parink
tas į federalinius teisėjus vyr. 
prokuroro Roberto Kennedžio ir 
patvirtintas prezidento Kenne
džio. Wisconsin© ir visos* Ame
rikos teisininkų draugijos už
vedė kovą prieš Rabinovitz, 
kaip netinkamą žmogų į federa
linius teisėjus. Senato teisinių 
reikalų komitetas irgi pasiprie
šino, ir taip paskirtasis liko ne
patvirtintas.

Prezidentas gali paskirti fe- 
deralinį teisėją vis*am amžiui ir 
be senato pritarimo, jei senatas, 
kongresas yra paleistas atosto
gų. Valandą prieš susirenkant 
kongresui naujajai sesijai, Ra
binovitz buvo paskirtas. Sena
tas tačiau gali iškelti jo pasky
rimo klausimą ateinančią sesiją.

Savivalda Bahamo kolonijai
NASSAU, Bahama. — Ang

lija suteikė savivaldą seniausiai 
savo kolonijai Atlante ir arčiau
siai Amerikos krantų — Baha
mos s’aloms. Bahama, suside
danti iš 700 salų, salelių, tu
rės ministerių kabinetą su 
premjeru ir parlamentą iš dvie
jų rūmų. Londonas ir toliau rū
pinsis salyno gynyba bei užsie
nio politika.

L. B. Johnson buvo 
griežtas mokytojas

Buvęs mokinys giriasi 
sena pažintim su prezidentu 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Daniel Garcia, 49 metų, baldų 
pirklys iš Dallas, Texeso, buvo 
pakvietas televizijos programon 
pasakoti atsiminimų iš tų laikų, 
kada Lyndon Johnson, dabarti
nis prezidentas, buvo jo mokyto
ju pradžios mokykloj. Garcia su 
pasididžiavimu pasakojo, kaip 
kartą mokytojas Johnsonas jį 
prilupo. Tai buvo prieš 36 me
tus, kada is buvo 13 melų, o jo 
mokytojas — 20 metų.

Pasibaigus televizijos progra
mai, Garcijai paskambino prez. 
Johnsonas ir paklausė: “Ar vis 
dar skauda? Prezidentas pasa
kė, kad žiūrėjo jo programą, ir 
pakvietė buvusį mokinį į Baltuo
sius Rūmus.
Iš mokytojų — į prezidentus

Garcia patikslino, kad John
sonas jį labai mėgi. Bet vieną 
kartą, kai jis išėjo iš klasės ir 
liepė mokiniams ramiai moky
tis, tyliai, ant pirštų galų grįžo 
į klasę ir rado Garcia klasės 
priešaky išdarinėj ant kvailystes. 
Johnson jį nusivedė į savo kam
barį, perlenkė ant kelio ir taip 
tvojo į sėdimąją vietą, kad net 
perštėti pradėjo.

Garcia tada įsitikinęs John
sono energingumu ir nujautęs, 
kad jis kada nors pasidarys di
deliu žmogum. Lyndon John
son, studijuodamas mokytojų 
kolegijoj, užsidirbo pragyveni
mui lėšų, būdamas mokytoju.

JV negali sustabdyt 
Anglijos autobusų 
eksporto į Kubą 

“Jūs eksportuojate į komunistų 
šalis kviečius”, atsako britai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerika pareiškė nusistebėji
mą, apgailestavimą, tik ne ofi
cialų protestą anglams dėl 400 
autobusų pardavimo Kubai. 
Amerika yra paskelbusi Kubai 
prekybos embargą, spaudžia 
ekonominėmis priemonėmis tas 
šalis, kurios duoda laivų Kubos- 
Sovietų prekybai, bet sulaikyti 
britų autobuso eksporto negalės.

Britai pardavė autobusus iš- 
sdmokėjimui ir pasiūlė jų par
duoti į skolą (5 metų išsimokė- 
jimui) dar tūkstantį, jei Fidel 
Castro valdžia panorėtų.

Nepatenkintiems amerikie- 
čiems britai atsakė: “Jūs turite 
kviečių perteklių ir eksportuo
jate į komunistų kraštus, mes 
turime autobusų perteklių”. Bri
tai, kaip ir daugis Vakarų Eu
ropos kraštų nedaro didelio skir
tumo tarp Kubos ir komunistų 
užvaldytų kraštų Europoj.

♦ 15 mylių nuo Pietų Vietna
mo sostinės Saigono nukrito 
Amerikos bombonešis su dviem 
Amerikos karininkais, majoru ir 
kapitonų. Abu vyrai žuvo.

Kad 88-tojo kongreso antroji 
sesija įgytų tokį vardą, prezi
dentas prašė: 1) Atlikti pilieti
nių teisių darbų daugiau negu 
buvo atlikta per visą šimtmetį. 
2) Sumažinti pajamų mokesčius 
daugiau negu bet kada mūsų 
laikais. 3) Paskelbti visuotinį 
karą skurdui ir nedarbui Ameri
koj. 4) Galiausiai pripažinti svei
katos, gydymo poreikius senie
siems piliečiams. 5) Pertvarky
ti žmonių susisiekimo ir prekių 
gabenimo politiką. 6) Išdirbti 
efektingiausią užsienio šalių pa
ramos programą. 7) Padėti pa
statyti daugiau namų, mokyklų, 
bibliotekų, ligoninių negu pa
dėjo bet kurį kongreso sesija is
torijoj.
Sumažins vyriausybės išlaidas

Ir visa tai galima padaryti 
mažesniu biudžetu, nepadidinus 
išlaidų, kalbėjo prezidentas. 
Ateinančių metų biudžetas*, ku
ris prasidės liepos 1 dieną, sie
kia $97.9 bil. sumą. Toks tau
pus biudžeto suprojektutavimas 
maloniai nustebino senatorių 
Byrd, finansų k-to pirmininką, 
kovojantį prieš vyriausybės iš- 
laidingumą.

Prez. Kennedy buvo suprojek
tavęs ateinančių metų biudžetą 
$103 bil. sumai. Buvo kalbama, 
kad prez. Johnsonas negalės ir 
geriausiais norais remiantis išsi
tekti $100 bil. riboje. Jis paro
dė, kad norint, vyriausybė iš tik
rųjų gali sumažinti išlaidas, ne- 
nuskriausdama gynybos nei ki
tų tautos uždavinių.

Sumažins uranijo gamybą
Prezidentas Johnsonas* kalbė

jo kongrese, kad jis* įsakė su
mažinti pavasarį 2'5% gamybą 
uranijo, reikalingo atominėms 
bomboms. Jis pareiškė viltį, 
kad Sovietai paseks šiuo pavyz
džiu. Norint sumažinti vyriau
sybės išlaidas, vyriausybė už
darys mažiau reikalingų kariuo
menės bazių, įmonių, įstaigų. 
Biudžeto tačiau nebus galima 
subalansuoti, pajamų numatyta 
$4.9 bil. mažiau negu išlaidų, 
(šių metų biudžetas duos* apie 
$10 bil. defecito).

Taika, gerovė bus svarbiausie
ji Johnsono vyriausybės siekiai. 
Bus ieškoma naujų susitarimų 
su Sovietais, bet vyriausybė nie
kad neišleis iš akių savo šalies 
stiprumo, kad bet kokio karo 
atveju Amerika išeitų laimėtoja. 
Bet Johnsonas* pasižadėjo rody
ti tokią išmintį, kad naujo karo 
niekad nebebūtų.

Pabėgo vokiečių šeima
BERLYNAS. — Vokiečių šei

ma iš 5 asmenų, rizikuodami gy
vastimis, nusileido antradienio 
naktį virvėmis iš namo prie pat 
gėdos sienos į laisvąją pusę. Pa
bėgimą planavo vyresnis sūnus 
Bernard, 25 metų, pabėgęs į 
Vakarų Berlyną 1954 metais*. 
Leidžiantis virve, motina nusi
laužė koją, vienas iš trijų sū
nų beveik pasikorė, tėvas su ki
tais dviem sūnum nudegė del
nus, leidžiantis žaibo greitumu 
virve iš trečio aukšto.
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Detroito naujienos
Nauji Metai Namuose ir pogrindyje

Taip au iš aukščiau buvo pa
tvarkyta, kad N. Metus sutikau 
savo šeimos tarpe, nuosavoje 
gūžtoje. Tačiau, per pastarą
sias keletą dienų sužinojau, kur 
tautiečiai linksminosi 1963-sius 
metus palydėdami ir 1964-sius 
pasitikdami. r

Lietuvių Bendruomenės? Det
roito apylinkės rengtas N. Me
tų sutikimo balius Lietuvių na
muose sutraukė apie 130 žmo
nių ir tai buvo didžiausias tos 
nakties lietuvių susibūrimas. 
Vistiek, jis laikytinas didžiau
siu nepasisekimu, kokio rengė
jai nesitikėjo. Buvo ruošiamasi 
vaišinti 400 žmonių ir keliolika 
asmenų gerą mėnesį dirbo išsi
juosę. štai, to darbo rezultatai: 
lituanistiniam švietimui buvo 
uždirbta kažkur tarp šešiolikos 
ir septyniolikos dolerių (bijau 
skaičiais rašyti, kad raidžių rin
kėjas apsirikęs nepridėtų nu
lių!). Iš rengėjų pusės ir iš Lie
tuvių namų vadovybės pusės 
girdžiu didžiausius pasipiktini-

MIDLAND 
S A V1NGS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

mo šauksmus. Napasisekimo 
priežastys visiems aiškios, tik 
vieni niekaip nenori jų supras
ti, o kiti arogantiškai šaiposi, 
šį kartą tų priežasčių čia nea
nalizuosiu, pasilikdamas kitai 
progai. Tik, veikėjams, norin
tiems* prieiti prie publikos šir
džių ir kišenių, tepasakysiu: su
sipraskite ir būkite realistai! 
Piktais šauksmais nelaimėsite 
nieko.

Be šio, buvo mažiausiai tuzi
nas sutikimų... pogrindyje, rū
siuose. Su ilgom sukniom ir be 
jų, tik po kelias poras ir po dvi
dešimt kelias*. Visur išlieta ap- 
sčiai šampano, linksmintasi ir 
džiaugtasi, bet išsipagiriojus ne 
vieno karčiai kalbama, kad rū
siai — tai ne salės, kad kelioli
ka pergerai pažįstamų veidų ne
sudarė nuotaikos, kokią būtų su
darę šimtai margaspalvių tautie
čių.

šitokia Detroito lietuvių N. 
Metų pradžia. Visų gauta ir ly
giomis pasidalyta pamoka, gaJ 
suartins* daugiau ateityje, gal. 
kultūriniai parengimai trunt- 
pame priešgavėniniame laikom 
tarpyje sutrauks didesnes mi
nias. žiūrėsime.

Šiaip gi, pirmoji 1964-jų me
tų diena čia buvo pasakiškai gra
ži. Mažas, be vėjo, šaltis šerkš
nu papuošė medžius, o po pietų 
gausiai iškritęs sniegas dar la
biau pabaltino žemę, čia rašan
čiam popietę teko praleisti už
miestyje, su rogutėmis? ir slidė
mis ir diena ilgam, ilgam liks 
nepamiršta.

Dar vienas tautietis 
nuėjo amžinybėn

Pasirodo, tą pačią dieną, kaip 
ir Juozas Gaudušas, tai yra 1963 
m. gruodžio 22 d. mirė senosios 
emigracijos lietuvis, ir gerokai 
senesnio amžiaus — Vincas 
Gumbrys. Apie jo mirtį suži
nojau tik klausydamas ALB rar 
dijo transliacijas, po savaitės. 
Širdies atšaka ir jį paguldė.

Vincą Giumbrį pažinau nuo pat 
atvažiavimo į JAV, nuo 1949 
metų. Berods, p. p. Kučinskai 
supažindino, nes pas juos, ar 
netoli jų velionis tuomet (o gal 
iki mirties?) gyveno. Tai irgi 
buvo vienas iš tų, kurie visus 
lietuviškus- parengimus* lanko, 
tad su velioniu dažnai susitikda
vau ir kartais vienu kitu žo»- 
džiu persimesdavome.

Velionį ypač čia noriu pami-

Laimėjo $50,000. —• Paul Harney laimėjo Los Angeles mieste golfo 
turnyrą ir $50,000 premiją.

nėti todėl, kad praeityje jis yra 
buvęs aktyvus socialdemokratas 
ir eilę metų LSS 116 kuopos 
v-bos narys, sekretorius, arba 
nutarimų raštininkas. Apie tai 
žinau iš LSS 116 kp. užrašų kny
gų, kurias man teko daugelį 
kartų vartyti ir skaityti. Velio
nis Vincas Gumbrys iš rankraš
čio atrodė gerokai prasilavinęs 
ir jo vesti užrašai labai imponuo
ją. Pavardę jjs pasirašinėjo su 
trumpąja i, Gumbris. LSS 116 
kuopoje jis buvo kažkada tarp 
1920 ir 1930 metų (neturiu, tų 
knygų ir negaliu dabar patik
rinti). Iš kuopos narių esu gir
dėjęs, kad pasitraukęs todėl, 
jog buvęs kairesnis už socialde
mokratus, bet patikrinti to ne
galiu. Mano pažintas jis buvo 
tylus, kuklus, mandagus ir, at
rodo, mėgo išgerti. Iš naujųjų 
ateivių jis po karo buvo atsi- 
kvietęs savo brolio sūnų, kuris 
ir pasirūpino dėdės laidotuvėmis.

Tebūna Vincui lengva laisva 
Amerikos* žemė!

Lietuviai ligoninėse
Girdėjau juokaujant, kad dau

guma amerikiečių pradeda sirg-

Viktoras Ponelis pradėjo 
naują gyvenimą

Ne vien tik mirtys ir ligos. 
Yra ir pragiedrulių. Ilgai vien
gungiavęs, ilgai ieškojęs, per 
keturiasdešimt peržengęs* Vikto
ras Jonas Ponelis 1963 m. gruo
džio 28 d. kuklioje ceremonijoje 
atidavė ranką ir širdį Šarlotei 
Luizai Simpson.

Čia gal ne vienas stosis pies
tu, kodėl svetimtautę, kodėl ne 
savą ? Origalų, inteligentišką, 
labai jaunai atrodantį Viktorą 
Ponelį senokai pažįstu, o pa
staruoju laiku suartėjome, susi
draugavome. Jis ieškojo lietu
vaitės? ne vienus metus ir ne vien 
Detroite. Deja. Jei ne daktaras, 
ne inžinierius, ne šimto tūkstan
čių vertės — jo amžiaus vyrui 
lietuvaičių seniai nebėra... Užtat 
jis surado amerikietę mergaitę, 
iš labai geros garbingos šeimos, 
išsimokslinusią (su magistro 
laipsniu), kuriai pelninga profe
sija ir banko knygelė mažiausiai 
rūpėjo.

Dar tenka pridėti, kad V. Po
nelis* yra LB Detroito apylinkės 
v-bos vicepirmininkas ir labai

Šią prabangišką, ypač didelę (72x90”) Fieldcrest antklodę Jūs 
gausite DOVANŲ, atidarę $200.00 ar didesnę taupymo sąskaitą 
arba pridėję tiek pat prie Jūsų jau turimos, ši maloni šviesių 
spalvų dovana labai tinka kiekvieniems namams. Pasiūlymas 
baigiasi sausio 14 d.... tik viena dovana šeimai, be to, prašo
me nereikalauti pristatymo paštu.

SVARBI PASTABA

Mūsų dabartinio namo statyba numatyta baigti ši pavasari. 
Formalus Didysis Atidarymas bus paskelbtas netrukus, o tuo 
tarpu District Savings bendrovėje biznis eina, kaip įprasta. 
Taigi atvykite šiandien ir atidarykite savo apdraustą taupymo 
sąskaitą.

oį. 0N 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Where people make the difference?

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED / CHICAGO, ILLINOIS 6068

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday Closed;
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ti tik didžiosioms šventėms pra
ėjus ir tik tuomet ligoninės pri- 
sipildančios. čia, be abejo, nė
ra tuščias juokas, nes visi, ku- 
rie tik gali išsilaikyti, per šven
tes laikosi patentuotais vaistais 
ir būtinai šeimose, namuose.

domisi lietuvių jaunimo reika
lais.

šeimos gyvenimą pradedan
čiam Viktorui linkiu, kad jo pa
ties busimasis jaunimas nebū
tų abejingas tėvo gimtojo kraš
to problemoms.

Gruodžio pabaigoje eilė mū
sų tautiečių atsidūrė ligoninėse 
arba dar prieš šventes arba jau 
švenčių metu. Keletas jų man 
žinomi, o kai kurie gerai pažįs
tami šimtams detroitiškių.

Ada Staniulienė, visuomeni
ninko inž. Česlovo Staniulio žmo
na, atgulė į Providence ligoninę 
dar prieš Kalėdas ir tik sausio 
4 d. iš jos išėjo.

Visuomenininkas, žurnalistas 
Kostas Jurgutis*, jau anksčiau 
turėjęs rimtą širdies sutrikimą, 
blogai pasijuto naktį, iš gruo
džio 28-tos į 29-tą. Dr. B. Kvie
tys jį tą pačią naktį nugabeno į 
ligoninę ir padėjo po deguonie 
padangte. Kiek šiuo laiku žino
ma, K. Jurgutis jau visai gerai 
jaučiasi ir po kelių dienų grįš 
į namus.

Gruodžio 28 d. ligoninėje at
sidūrė Marta Okienė. Sausio 3 
d. jai buvo padaryta nedidelė 
operacija ir apie sausio 7 d. jau 
turėjo būti namie.

Marta Dargelienė gula ant 
operacijos stalo sausio 7 d. Rei
kia manyti, jokių komplikacijų 
nebus.

Visiems sunkiau ir lengviau 
sunegalavusiems linkiu greit vi
siškai susveikti ir grįžti prie 
kasdieninių darbų.

Tikrai, Antrasis kaimas 
šį šeštadienį!

Pereitą savaitę pareiškiau čia 
nusistebėjimą, iš skelbimo Drau
ge nesuprasdamas, kas* kviečia 
“Antrąjį kaimą” ir, iš viso, ar 
tai tiesa ? žiūriu, po kelių dienų 
ir Naujienose skelbimėlis! O 
paskui vėl Drauge, jau su ati
taisymu, kad, gįrdi, ne Alto sky
rius, o ALT Sąjungos skyrius. 
A. M(usteikis), kažkodėl, bijo 
net atskleisti paslaptingų didžių
jų raidžių prasmę, nepaaiškinda
mas, kad ALT Sąjunga yra 
Amerikos Lietuvių Tautinė Są
junga, taigi, tautininkai. Bet 
kas gi čia tokio? Ar p. Mustei
kis mano, kad publika paren
gimą boikotuos sužinojusi, jog 
rengėjai yra tautininkai? Var
ge, vargeli!

O dabar, skaitytojau, visai 
rimtai. Apie jaunimo spontaniš
kai sukurtą kabaretinį “teatrą”, 
bytninkiškai pasivadinusį “An
truoju kaimu”, Čikagos kritikai 
jau prirašė dešimtis recenzijų, 
Kritikų tarpe yra ir tokių (pvz. 
Stasys* Pilka), kuriais negali
me netikėti. Recenzijos labai 
palankios, kad ir su pamoky
mais, kaip turėtų geriau būti 
padaryta. Taigi,. “Antrasis kai
mas” duos kažką naujo, ko iki

šiol mūsų scenoje nebuvo, ir ką 
turėtume būtinai pamatyti. Jei 
ne tautininkai, tai “Antrąjį kai
mą” šią žiemą į Detroitą vistiek 
būtų kvietę studentų ar kuri 
kita organizacija.

Spektaklis bus šį šeštadienį, 
sausio 11 d. Lietuvių namuose 
ir prasidės* 7:30 vai. vakare. Ne 
dėl savo vardo bijančių rengė
jų, bet dėl jaunų, veržlių vai
dintojų turime visi, kas tik ga
lime, ateiti ir Lietuvių namus* 
'pripildyti. Juk Detroitas iki šiol 
;buvo vienas iš nedaugelio lietu
viškų židinių, kuriame scenos 
veikalai yra pagarbiai sutinka
mi ir kuriame dar tebesilaiko dvi 
savos vaidintojų trupės. Ateida
mi suteiksime moralinę para
mą jaunimui, dėl kurio tiek 
graudžių ašarų lie j ame. Nepa
darykime svečiams to, ką anais* 
metais padarėme savo jūrų skau
tams, nes blogu oru čikagiš- 
kiams nepasiteisinsime.

Turėsime ir kaukių balių
Detroito Jūrų skautai šiais 

metais savo tradicinį vakarą ren
gia jau kitoje formoje,. Vietoje 
vaidinimo ar koncerto bus kau
kių balius. Ir jau nebe už ilgo: 
sausio 2’5 d.

Balius įvyks Lietuvių namuo
se ir jūrų skautai jau planuoja 
salių išdekoravimą. Būsią išsi
puošta, kaip niekada. Užtat kvie
čia tautiečius jau pradėti ruošti 
įdomias, originalias kaukes. Dau
giau apie šį balių bus paskelb
ta kitą kartą. Alfonsas Nakas

Užgavėnių vakaras
Detroitas gyvas* parengimais, 

Almėjimais, kultūrinėmis paskai
tomis, parodėlėmis bei kitokio
mis pramogomis.

Organizacijų čia yra apsčiai ir 
kiekviena jų nori vienokiu ar ki
tokiu būdu padaryti sau pelno, 
kad galėtų egzistuoti ir tą pelną 
pagal savo nuožiūrą paskirstyti 
parėmimui lietuvių kultūrinių 
reikalų.

Susivienijimo 352 kuopa jau 
prieš gerą pusmetį užsisakė pa
rengimui salę Lietuvių Namuo
se ir jau žadėjo Užgavėnių pro
ga vasario 8 d; rengti vakarą.

Kaip jau minėta, organizaci
jų yra daug ir visos nori rengti 

l pasilinksminimui ar kitokius va
karus. Kai tų parengimų daug, 
tai ir lankytoją skaičius į paren
gimus praretėja. Todėl sugal
vota ieškoti išeities, būtent, su
simetus kelioms organizacijoms 
suruošti didesnį ir iškilminges
nį Užgavėnių vakarą.

Pereitais metais gruodžio 
mėn. 22 dieną Lietuvių namuose 
buvo pakviesti keturių organi
zacijų atstovai: iš Birutininkių 
—K. Daugvidienė; L. Vet. S-gos. 
Ramovė — J. Šimkus; Liet. Kū
rėjų Savanorių S-gos — B. Ta- 
tarūnas, bei Susivienijimo 352 
kuopos — A. Grinius ir A. Su-1 
kauskas.

Iš minėtų atstovų išrinktas ko
mitetas, kurio pirmininkė yra 
Kristina Daugvidienė.

Numatyta programa, apie ku
rią plačiau sekantį kartą. Bus 
premijuojamos trys geriausios 
kaukės, todėl, kas norėtų kon- 
teste dalyvauti, tai iš anksto 
turi paruošti kaukes, nes lai
kas bėga greitai.

Be to, bus kanapinis ir lašini
nis. Gros geras* orkestras, veiks 
puikus bufetas su užgavėnini- 
niais blynais, šio vakaro pelnas 
skiriamas Lietuvių fondui. A, S.

Lituanistikos 
Instituto tarybos 

posėdis
Sukviestas 1.4 ir pravestas 

larybos pirmininko A. Baliū- 
no, atliko vadovybės pakeiti
mą: dr. P. Jonikui atsisakius 
pareigas perėmė dr. J. Balys, 
tautosakos skyriaus vedėjas, 
išrinktas L. L prezidentu.

Ponas A. Baliūnas posėdyje 
pravedė mintį, kad pirmiau
sia turi būti išleitas Instituto 
žurnalas, mokslinis lituanisti
kos metraštis. Tam reikalui 
p. Baliūnas parūpins lėšas, o 
p. Balys parūpins 180 psl. kny
gos turinį.

Be to, skubiai bus išleistas 
dviem kalbom informacinis 
Lituanistikos Instituto leidi
nėlis, Instituto organizacijai 
ir jos tikslams paaiškinti.

Faktai byloja. Reikalingas 
lituanistikos brangintojų dė

mesys. Organizacijos pareigū
nai:

A. Baliūnas, pirm., 6633 So. 
Richmond St. Chicago 29, Ill.

K. Šidlauskas, vicepirm., 
2444 W. 71st St., Chicago 29, 
Illinois.

A. Senienas, ižd., 6507 So. 
Troy St., Chicago 29, Ill.

K. Girvilas, sekr., 6148 So. 
Kildare Ave., Chicago 29, Ill.

Sekretorius.

Ko škotai pyksta?
Kai kas paklausė škotą:
— Ar jus*, škotus, nepykina tie 

amžini anekdotai apie škotų 
šykštumą, žinant, kad tai nėra 
tiesa?

— Žinoma, kad pykina ir dar 
kaip! — atsakė škotas.

— Kodėl dar kaip?
— Todėl, kad jie sau juokus* 

krečia mūsų sąskaiton!

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

KAZYS IR KRISTINA AUGUSTIS 
kviečia visus savo draugus ir pažįstamus atsilankyti į jų 

rengiamas korporacijos krikštynas, kurios įvyks 
Š. M. SAUSIO MĖN. 11 DIENĄ

1714 W. 46th St. “D e 11 a” tavernoje.
Bus įvairaus maisto ir puiki muzika, galima bus 

linksmai praleisti laiką.
K. ir K. AUGUSTIS

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Kaip išgyventi 100 metų?
San Francisco mieste Mrs. M. 

Mountford per Naujus Me
tus šventė savo 100 metų am
žiaus sukaktį. Į jubiliejinį balių 
jos pasveikinti susirinko 200 
svečių ir pats JAV prezidentas 
Johnson atsiuntė telegramą, ku
rią perskaičiusi jubiliatė pasi
sakė tiek susijaudinusi, kad pa
miršusi net savo whisky išgerti.

Ji geria kasdien dukart po dvi
gubą “šūvį” (shot) burbono.

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi....................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.........................  $2.??
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............

9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.............................
10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai......... .........................................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pust ...............
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .............................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.....................................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ............................................
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ________________

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, IU.

1.
2
3.
4.
5.
6.
7.

8.

11.
12.

13.
14.

16.
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

$2.00 ir $3.00 
$7.50 
$5.50

$8.50 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50 
$3.50
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SVEČIUOSE PAS AUSTRALIJOS LIETUVIUS
SINGĄPŪRAS, Malajų Pu

siasalis. — Sugrįžusi iš kelionės 
j Johore ir nutarusi pailsėti Raf
fles1 viešbutyje, užgirdau JAV 
įvykusius tragiškus įvykius. 
Įvairiausių tautų žmonės kuž
dėjosi tyliais ir liūdnais balsais. 
Kai patyrė, kad esu amerikietė, 
tai man reiškė užuojautą ir ap
gailestavo, kad mūsų kraštą iš
tikusi tokia didelė nelaimė.

Sekančią dieną, man bevaikš
čiojant Singapūro gatvėmis1, už
uojautos ir toliau buvo reiškia
mos ir apgailestavimai pasako
jami. Malajiečiai, gatvėse suti
kę amerikietį, jį stabdydavo ir 
pareikšdavo savo užuojautą. Tuo 
pačiu metu jie apgailestavo, kad 
ir jie, malajiečiai, netekę nepa
prastai gero draugo. Daugelis 
užuojautas reiškė ašarotomis 
akimis. Visos vėliavos buvo nu
leistos' iki stiebo vidurio. Taip 
Singapūras pagerbė Amerikos 
prezidentą, jų draugą.

Šių liūdnų minčių kankinama 
išskridau į Australiją, 3,800 
mylių atstumoje esantį Sidnėjų. 
Čia atskridusi ir vėl radau bū
dantį miestą. Visos vėliavos'bu- 
vo nuleistos iki stiebo vidurio.

Australija man atrodo tokia 
amerikietiška, kad sunku pati
kėti, jog būtum taip toli nuo 
Amerikos. Žmonės yra nepa
prastai draugiški ir nori paro
dyti savo miestą. Apvažiavau 
miestą. Man patiko, ką mačiau. 
Buvau nuvažiavusi į Watsoni 
įlanką. Sidney apylinkėje yra 
nepaprastai gražių įlankų ir 
vandenyno pakraščių. Bevaikš- 
tinėdama Sidnėjuje, sutikau iš 
N. Zelandijos atvykusią jauną 
porą. Bevaikštinėdami susidrau
gavome. Jiedu vakare pakvietė 
mane vakarienei, kurios metu 
man teko valgyti pati skaniau
sioji žuvis, kurią bet kada savo 
gyvenime buvau valgiusi.

Vakarienę teko valgyti prie 
didelio stalo, kartu su kitais 
žmonėmis. Restoranai buvo pil
ni, teko susispausti. Bet prie 
stalo teko susipažinti su nepa
prastai draugiškais australie- 
čaais, kurie taip pat norėjo pa
rodyti savo miestą. Nepaprastai 
žavi jauna moteris, buvusi lakū
nė, prižadėjo mane ryto metą 
pavežioti po Sidnėjaus apylin
kes ir parodyti gražesnes vietas.

Visai nepažįstami žmonės, su
tikę kitą nepažįstamą, daro iš
laidas ir leidžia savo laiką, kad 
galėtų informuoti apie gyveni
mą Australijoje! Mane tatai pa
veikė. Jie yra labai geri ir drau
giški žmonės. Man buvo malonu 
praleisti su jais laiką.

Australijoj turiu giminių. Pa- 
sivažinėjusi po miestą ir pama
čiusi apylinkes, pradėjau ieško
ti saviškių. Pirmiausia nutariau 
susirasti Balį Daukį ir jo žmo
ną, gyvenančius Yagoonoj. Ta
tai sujudino visą eilę kitų pa
žįstamų ir giminių. Nelaimei, 
pats ponas Daukus, labai malo
nus žmogus ir veiklus visuome
nininkas, sirgo. Gydytojas įsakė 
nejudėti iš lovos. Bet man bu
vo malonu praleisti su juo porą 
valandų, beinformuojant jį apie 
čikagiečius.

Ponia Daukienė man davė 
Reizgių telefoną. Kai pašaukiau 
ir pasakiau, kaip patekau pas 
Daukus-, tai Reizgiai būtinai už
sispyrė, kad nuvažiuočiau pas 
juos į Greenacres. Negalėjau at
sisakyti! Tokia jau energinga 
moteris!

Man pavyko susižinoti su sa
vo pusbroliais — Jonu ir ženife- 
ra Norkevičiais, ir susitarti, kad 
jie būtų mano vadovais. Teko 
važiuoti traukiniu. Kai nuvyko- 

*me, tai radome visą Reizgių šei
mą, mūsų belaukiančią. Reizgie- 
nė tuo tarpu jau paruošė planą, 
pagal kurį mes galėtume dau
giausia pamatyti trumpiausiu 
laiku.

Reizgiai neturi automobilio, 
bet jiems pavyko jį gauti iš sa
vo kaimynų Zembalių, kuris 
vairavo ir mus vežiojo. Pabuvę 
kurį laiką pas Reizgius ir susi
pažinę su jų šeima, kalbančia, 
skaitančia ir rašančia vien lietu
viškai, nuvykome pas jau minė
tų Daukų motiną, ponią Lenar- 
tienę, neseniai atvykusią iš Lie
tuvos. Senutė prašė manęs per
duoti geriausius- linkėjimus jo
sios sūnui čikagiečiui ir jo šei
mai, bet tatai galėsiu padaryti 
tiktai grįžusi į Chicago ir kiek 
atsikvėpusi iš kelionės.

Vėliau p. žembalis nuvežė 
mus pas p. p. V. Kazokus. Tai 
buvo ilgiausias mano vizitas. P. 
Kazokas yra “Lietuvių Aido” re
daktorius. Tai Australijos’ lie

tuvių leidžiamas laikraštėlis, 
čia klausinėjimams nebuvo ga
lo. Patys nepajutome, kai lai
kas pradėjo trumpėti, jau buvo 
po vidurnakčio, o kalboms ir 
klausinėjimams nebuvo galo Te
ko keliauti namo. Aš atostoga
vau, bet kitiems reikėjo laiku 
vykti į darbą.

Ponas Kazokas panoro mane 
nuvežti į Sidnėjų, esantį apie 15 
mylių nuo Bonkstowno. Važia
vome ir visą laiką kalbėjome. P. 
Kazokas yra nepaprastai įdo
mus žmogus. Įdomi ir kerėj anti 
yra ir jo žmona, dantistė dak
tarė Kazokienė. Apgailestavo
me, kad aš negalėjau praleisti 
savaitgalio Sidnėjuje. Jie ruošė

vakarą, kurio programoje aš bū
čiau galėjusi dalyvauti ir susi
tikti su visa eile lietuvių austra
liečių.

Bet visiems geriems dalykam 
turi ateiti pabaiga. Mano ato
stogos Australijoje taip pat tu
ri pasibaigti, šeštadienį, lapkri
čio 30 dieną, man teko išskris
ti iš Sidnėjaus. Bet niekad ne
užmiršiu draugiškų veidų ir ge
rų. žmonių. Pakeliuje sustojome 
trumpam laikui Fidži salose, 
kur dar tebebuvo penktadienis. 
Iš ten jau nusileidome Honolu 
salose, kur jau buvo ir vėl šeš
tadienis. Iš ten jau skrisiu į 
Chicago, kur pasibaigs mano 
atostogos. Josephine Miferiūtė

Sidabrinis subatvakaris Liūtų Mieste
Ona ir Liudas Kronai čia atšventė 25 metų vedybinio 

gyvenimo sukaktį

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokama nuo 1962 moty vasario 1 dienos
417.

Paskutinį 1963 m. subatva- 
karį (gruodžio 28 d.), į Čika
gos Liūtų (Lyons) priemiestį, 
jaunasis Algis Kronas sukvie
tė skaitlingą būrelį čikagiečių 
į jo tėvelių Onos ir Liudo Kro
nų 25-kių metų vedybinės su
kakties — Sidabrinio Jubilie
jaus pobūvį.

Pirmosioms sidabri n ė m s 
žvaigždėms danguj sužibus, 
kviestieji būreliais skverbėsi į 
brolėno Sames’o svetainę, ku
ri iki šiol, atrodo, nebuvo gir
dėjusi lietuviško žodžio bei 
sambūrio. Svetainės tarpdury 
pasitiko jaunoji porelė — Ona 
ir Liudas Kronai, atplaukian
čią svečių srovelę pirmiausia 
nukreipdami į gretimą bariu
ką, nosis atšildyti ir įsigyti 
eleksyrinio... “Tad, į sveika
tą”... Na, neužilgo atvykėliai 
—nubūveliai barely pasijautė, 
lyg nuosavioje pastogėje ir 
pražydo sidabrinio subatva- 
kario nuotaika. Bet neužilgo, 
pribrendęs laikas, pakvietė į 
salę, prie skoningai išrikiuotų 
ir vaišėmis padengtų skobnių.

“Duonos ir žaidimų” šaukė 
išpaikę romėnai. Senas tas 
šauksmas. Deja, rausdami tu
rime prisipažinti, kad mes, 
modernūs vagabundai šiame 
atominių mandrybių amžiu
je, geidžiame to paties... ir ne
kantrūs kitiems priedėliams... 
Tačiau energingasis pobūvio 
“maršalka” Edmundas Ven-

griausmingai pabėrė puokštes 
sveikinimų ir linkėjimų sidab
rinio jubiliejaus solemnizan- 
tams. Nuoširdžiai pagerbti ir 
tėvai — vyr. Kronai — pir
muoju tostu ištuštinant taure
les į Jų įsveikatą. Mok. J. Sen
kus, arčiau ir ilgiau pažinęs 
Oną ir Liudą Kroną, prasmin
gais ir sparnuotais Parnaso 
žodžiais susirinkusius supa
žindino su jubiliatų 25 metų 
nužygiuotu dviese gyvenimo 
vieškeliu.. “Laisvosios Lietu
vos” redaktorius A. J. Kaulė- 
nas daugiau Oną ir Liudą Kro
ną paryškino lietuviškumo bei 
patriotiškumo atžvilgiu. Po V. 
Sirgedienės sveikinimų bei 
linkėjimų (Liudo Krono bend
raklasio “aušroko” P. Sirgedo 
šeimos vardu), susirinkusieji 
“sidabrinei porai” vieningai 
palinkėjo “Ilgiausių metų”...

Tolimesnėje pilvų ir gerklių 
sotinimo eigoje, Edmundas 
Vengiauskas paskaitė gautas 
sveikinimo telegramas: iš Lie
tuvos (nuo Onos Rakauskai- 
tės-Kronienės sesutės); iš Au
stralijos — jos brolio Rakaus
ko šeimos; iš Kanados — L. 
Krono brolio Balio Krono šei
mos; iš Vokietijos — brolio 
Edvardo Krono, iš Detroito 
— jo sesers Stefos šeimos..

Nors Ona ir Liudas Kronai 
kratosi panegirikos žodžių, 
tačiau teisus ir lygus žodis šia

sidabrine proga ir Jiems ne 
pro šalį... Tad pasekime kele
tą padraikų nuotrupų apie Jų 
namus:

...Prieš dvidešimt penkis 
metus, ten toli, paliktuose 
Šančiuose jie pradėjo kelionę 
dviese... “Buvo šventė tik jų 
vienų. Vienkartinė. Graži. Su
mainyti žiedai. Pažadai paža
dėti:

— Aš Liudas Oną,
— Aš Ona Liudą nuo šios 

valandos savo amžinu draugu 
imu...

Metų dvidešimt penki žemę 
ir juos aplankė —

Nešė jie daug šviesių, daug 
sunkių valandų:

Nešė džiaugsmą šeimos, ne
šė karą, nešė dalią tremties 
nepalankią.

Bet pakėlė jie viską be 
skundo, nes audrų valandoje 
jie stovėjo du...”

Ir šiandieną Ona ir Liudas 
Kronai yra suleidę galingas 
šaknis į gyvenimo dirvos gel
mes, kad ir svečioje šalyje, 
tikrais lietuviais išlikę. Jiems 
užaugo ir gaji atžala — Algis, 
kuris baigė universitetą, ga
vęs biznio - administracijos di
plomą.

Liudas Kronas, pamėgęs dar 
tėvynėje gėlininkystės sritį, 
čia, Chicagoje, per virš pen- 
kioliką metų išsitobulino į gė
lių ekspertą, sugebantį ne tik 
sulėtinti, bet ir pagreitinti de
koratyvinių gėlių augimą bei 
žydėjimą. Toje srity jis turi 
daug vertingų technikinių ir 
gamtinių paslapčių, todėl jis 
ir yra išsimušęs į įmonės tech
nikinio vadovo pareigas.

Ona Rakauskaitė - Kronie- 
nė pasižymi geriausiomis tik
rosios lietuvaitės savybėmis. 
Ji taip pat, šeimos gerovei, 
dirbdama vienoje įmonėje, 
prasimušė į boses ir, reikalui 
esant, gelbsti saviems tautie
čiams gauti darbą ten, kur ji 
dirba.

Kronų namai visuomet pasi
žymėjo ir pasižymi grynu lie
tuviškumu, nuoširdžiu vaišin
gumu, jaukia nuotaika, humo
ru, atvirumu ir “gero laiko” 
praleidimu. Kronai žinomi ir 
kitose Čikagos lietuvių ben
druomenės paraiškose, nes jų 
visur pilna, jie judrūs, turi ir

tam negaili pinigo. Jų pagrin
dinis šūkis, atrodo, daryk kitą 
laimingą, laimingas ir pats 
būsi. Jie visokeriopos lietu
viškos spaudos skaitytojai bei 
rėmėjai.

Nors Kronų giminė plati, ta
čiau susigyvenimo atžvilgiu 
daug kam pavyzdys. Jiems 
taip pat netrūksta ir nuolati
nių draugų, nes jie moka ir 
palys draugais būti!...

Čia pabertiems žodžiams, 
manau, noriai pritartų ir ta 
šimtinė giminių bei draugų, 
kurie aną sidabrinį subatva- 
karį Liūtų mieste, Onai ir Liu
dui Kronams kalbėjo, linkėjo, 
linksminosi ir šoko net iki pat 
paryčių!... Tad...

...“Sidabrinėse sukaktuvėse 
Onai ir Liudui skirti šie žo
džiai,

Jie linkėjimų neša jiems 
tiek, kiek Atlante vandens:

Jūs gyvenkite laimingai, 
prasmingai, ilgai, nenuobo
džiai —

Ir nelaukit rudens, dar 
nelaukit rudens...”

Degaiią Paulius

Raudoni juokai
Breslavo (dabar Wroclaw) 

lenkų laikraštis įsidėjo apie sa
vo komunistinę santvarką tokį 
anekdotą: Vienas jaunas vyru
kas atnešė į “Paryžiaus komu
nos vardo” batų taisytuvę savo 
senus batus pataisyti. Gavo raš
telį, įsidėjo į kišenę ir užmiršo, 
o už poros dienų gavo šaukimą 
į kariuomenę ir išėjo.

Po kelerių metų grįžęs namo 
ir apsivilkęs save seną civilinį 
švarką, žiūri kišenėje raštelis, 
ir atsiminęs reikalą vien dėl žin
geidumo nuėjo į tą pačią batų 
taisytuvę.

Pažvelgęs į raštelį dirbtuvės 
brigadierius ekskareivį užtikri
no: — Apgailestauja, kad dėl 
daug darbo, tamstos batai dar 
nepataisyti, bet iki ateinančio 
ketvirtadienio tikrai bus!

• Viena Londono moterų rū
bams medžiagų krautuvė iška
bino tokią iškabą: “Vyrai, atei
dami pirkti medžiagų, privalo iš 
savo žmonų atsinešti pažymėji
mą dėl spalvų”.

Dovanos
TAUPYTOJAMS

Atsidarykite taupymo sąskaitą su 
$100 ar daugiau, arba įneškite tokią 
pat sumą, jei sąskaitą jau turite, ir 
gausite dovanų — labai gražų, nau
dingą 5 dalių stalo vietos setą. Gar
siosios International Silver Co. pro
duktas; stainless steel. Toliau galite 
Įsigyti daugiau setų lengvomis sąly
gomis.

Dividendus Mokame
KAS 90 DIENU

Vadinasi, gaunate sutaupų uždarbį keturis kartus į metus. Jei
gu pinigai laikomi Investmento sąskaitoj, tai dividendus pasiunčia- 
me jums paštu, automatiškai.

Investmento sąskaitoj 

jūsų pinigai uždirba Į METUS.

Pasiūlome platų pasirinkimą įvairios rūšies sąskaitų. Pasirin
kite tą, kuri jums geriausiai patinkanti ir patogiausia. Pavyzdžiui, 
Bonus sąskaitoj galite uždirbti net 5’4%.

Pinigai įnešti iki Sausio 15 dienos pelnys nuošimtį pilnai nuo 
Sausio pirmos.

KIEKVIENA SASKAITA

APDRAUSTA
Pinigai padėti St. Anthony Savings bendrovėje yra apsaugoti — 

kiekviena sąskaita yra federalinės valdžios Įsteigtos F. S. L. I. C. 
apdrausta iki $10,000. Geresnės apsaugos niekur nerasite.

St. Anthony 
Savings

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Illinois
Tel. 656 - 6330 ir 242 - 4395

JOSEPH F. GR1BAUSKAS, Vedėjas

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Mutual Federal Bendroves Rekordas...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė jom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
• Dabartinis mokamas dividendas 4^% visose taupymo sąskaitose.

Mutual Qed&ud Savings
and <=£oan {dissociation

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
-worn

gianskas mus sudrausmino ir 
įvedė į oficialią pobūvio pa
skirtį — liniją.

Padėkos maldą ir įžanginį 
žodį tarė kun. B. Sugintas. Jis
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Sovietų profesorius bandė nusižudyti

S. S. R. S. gamyba palyginus su JAV
Washingtono politinių žinių komentatorius Charles 

Bartlett rašo, kad Sovietų Sąjunga pagamino per 1962 
metus prekių ir patarnavimų už 260 .bilijonų dolerių, at
seit, 47 nuoš. Jungtinių Amerikos Valstybių gamybos.

Fabrikuose, dirbtuvėse ir kasyklose pagamintas pre
kes, žemės ūkio produktus ir suteiktus žmonėms patar
navimus (pvz. susisiekimo priemonėmis) sudėjus į daik
tą, gaunama tai, kas ekonomistų yra vadinama Gross 
National Product (GNP), Bendras Tautos Produktas. 
(Žodis “tauta” čia yra vartojamas valstybės prasme).

Taigi 1962 metais S. S. R. S. bendras produktas suda
rė mažiau kaip pusę (47 nuoš.) JAV bendro produkto. 
Tik ką pasibaigusiais 1963 metais negalėjo daug pasi
keisti.

Šituos apskaičiavimus padarė ČIA įstaiga, pasirem
dama sovietų statistikos duomenimis ir Amerikos darbo 
departamento leidinių pranešimais.

Bet kaip tas krašto gamybos vaisius yra sunaudoja
mas?

♦

Tos pačios JAV įstaigos apskaičiavimu, Sovietų Są
junga 1962 m. išleido gynybos reikalams 17 nuoš. bendro
jo tautos produkto (JAV — 9 nuoš.); 38 nuoš. išleido ci
viliniam vartojimui maistui, butui, drabužiui, trans
portui ir t. t. (JAV — 64 nuoš.); 32 nuoš. išleido kapita
liniam investavimui (JAV — 18 nuoš.); 8 nuoš. švietimui 
(JAV — 5 nuoš.), ir 5 nuoš. valdžios administravimui 
(JAV — 4 nuoš.).

Šitame pagaminti! gėrybių ir suteiktų žmonėms pa
tarnavimų paskirstyme krinta į akį du punktai. Sovietų 
Sąjunga išleidžia gynybos reikalams (armijos išlaiky
mui ir apsiginklavimui) beveik dvigubai didesnę dalį sa
vo gamybos vaisių, negu Jungtinės Amerikos Valstybės: 
17 nuoš. prieš 9 nuoš.

O civiliniam vartojimui (“consumption”) ji išleidžia 
netoli dvigubai mažesnę dalį, negu JAV: 38 nuoš. prieš 
64 nuoš. Tai ryškiai parodo milžinišką skirtumą tarp 
Rusijos sistemos ir Amerikos.

Komunistinė Rusija skiria tik maždaug trečdalį savo 
bendro produkto žmonių gyvenimo reikalams, tuo tar
pu kai “buržuazinėje” Amerikoje žmonės suvartoja du 
trečdaliu.

Kadangi Rusija pagamina mažiau, negu pusę to, ką 
pagamina JAV, tai sovietų pilietis tikrumoje gauna 
keturis kartus mažiau reikalingų gyvenimui daiktų (bei 
patarnavimų), negu amerikietis! Tuo būdu, palyginant

vietų ambasados valdininkais, 
kurie norėjo jį kvosti, kodėl 
jisai nutarė mesti sovietų tar
nybą. Jūrininkas pasakė, kad 
jisai jau prieš trejus metus 
buvo nutaręs pabėgti nuo Ru
sijos diktatorių ir tik laukė 
progos.

New Yorke jo tautiečiai es
tai suteikė jam pagelbą. Jisai 
gavo darbą, kaip mechanikas, 
ir jau turi patogų butą ir au
tomobilių ir yra patenkintas 
savo gyvenimu laisvoje Ame
rikoje. Bet jam gaila, kad so
vietų valdžioje dar yra pasili
kę jo motina, trys broliai ir 
sesuo. Aplinkiniais keliais ji
sai patyrė, kad, po jo pabėgi
mo, vienas jo brolis buvo su
imtas ir sėdėjo kalėjime.

Jaanimets pradžioje slaps
tėsi pas savo draugus New 
Yorke, bijodamas, kad jo ne
nužudytų Maskvos gengste- 
riai. Dar ir dabar jisai neskel
bia savo adreso, bet apie savo 
pabėgimą jisai papasakojo 
spaudos atstovams.

Estija, kaip Latvija ir Lie
tuva, buvo nepriklausomos 
valstybės, kurių nepriklauso
mybę buvo pripažinusi ir So
vietų Sąjunga. Bet 1940 me
tais jas pagrobė Stalinas. Jas 
laiko pavergtas ir Chruščio
vas. Todėl, sako Jaanimets, 
juo pasitikėti negalima.

Nelaimingas numeris
— Dėlko sėdi kalėjime?
— Esu nelaimingo numerio — 

Trylikos — auka...
— Nesuprantu.
— Supraskite: teisėjas ir dvy

lika jury...

Leningrado unive r s i t c t o 
profesorius Jurij Aleksięjevič 
Assejev, atvykęs į šią šalį pa
gal kultūrinių mainų planą 
su Sovietų Sąjunga is studija
vęs Harvardo universitete, šo
ko iš trečiojo aukšto namo, 
kuriame jisai gyveno, Camb
ridge, Mass., ir sunkiai susi
žeidė.

Prof. Assejev nenorėjo grįž
ti į Sovietų Sąjungą ir pereito 
gruodžio 29 d. kreipėsi į JAV 
vyriausybę, prašydamas teisės 
pasilikti šioje šalyje. Valsty
bės departamentas jo prašy
mą priėmė palankiai, bet 
gruodžio 31 d. davė apie tai 
žinią sovietų pasiuntinybei.

Gal būt, bijodamas, kad A- 
merika gali išduoti jį rusams, 
Assejev bandė nusižudyti. 
Krisdamas iš trečiojo aukšto, 
jisai užsikabino už medžio 
šakų ir neužsimušė. Jisai yra 
nuvežtas į Cambridge miesto 
ligoninę.

Leningrade yra pasilikę 
prof. Assejevo žmona ir kū
dikis. Jį ima baimė, kas su 
jais atsitiks.

SOVIETŲ JŪRININKAS 
DŽIAUGIASI PABĖGĘS

Sovietų jūrininkas Viktor 
Jaanimets, estų kilmės, 1960 
m. spalio 10 dieną paspruko 
New Yorko uoste iš sovietų 
laivo “Baltika”, kuriuo atvy
ko į Jungtinių Tautų genera
linės asamblėjos sesiją Niki
ta Chruščiov kovoti už savo 
“troikos” sumanymą ir daužy
ti stalą batu.

Chruščiovui buvo labai ne
malonu, kai jį vežusio laivo 
specialiai parinktos įgulos na
rys atsisakė sovietams tarnau
ti.

Viktor Jaanimets įteikė 
JAV vyriausybei politinės 
prieglaudos prašymą ir parei
škė nenorįs nė kalbėti su so

• Amerikos darbo departa
mentas pareiškė, kad laidojimo 
išlaidos pasidarė “gana svar
bios’.’, dėlto pradedant 1964 me
tais turi būti įtraukiamos į pra
gyvenimo išlaidų indeksą.

su Amerika, komunistinė Rusija yra žiauraus žmonių 
išnaudojimo kraštas.

♦

Komunistinė Rusija savo žmones negailestingai 
skriaudžia, bet karo reikalams ji skiria, proporcingai, 
kur kas daugiau, negu turtingiausioji pasaulyje šalis, 
Amerika. Tačiau jos valdovai — Chruščiovas ir kompa
nija — tauškia, kad jie sukūrė “laimingą gyvenimą” 
žmonėms ir kad jie esą didžiausi “taikos mylėtojai”.

Tuo “laimingu gyvenimu” džiaugtis tenka, deja, ir 
mūsų tėvynei Lietuvai. Bet laisvoje Amerikoje atsiranda 
Bimbų, Margerių ir kitokių pasakorių, kurie liepia šio
je šalyje gyvenantiems lietuviams tąja Lietuvos “laime” 
gėrėtis ir biauriai dergia tuos, kurie jiems nepritaria.

Sen. Goldwater į prezidentus. Konservatyviškyjy respublikonų 
vadas sen. Barry Goldwater iš Arizonos (kairėj) pasiskelbė kandi
datu Į prezidentus. Kovą už nominaciją pradėjo New Hampshire 
valstybėj. Respublikonų senatorius Norris Cotton iš šios valstybės 
yra jo rinkiminės kovos pirmininkas.

KAS NAUJO SVEIKATOS FRONTE?
Viltys ir nusivylimai medicinos mokslo pažangoj

Medikams reikalinga sava kalba

Daktarai ir medicinos tyri
nėtojai specialistai jau per eilę 
metų jaučia didelį apsunkini
mą, neturėdami atitinkamos 
bendros kalbos, kuria galėtų 
ir su paprastais žmonėmis su
sikalbėti. Nors mokslinių ter
minų supopuliarinimu daug 
kas pasiekta ir su ne-medi- 
kais susikalbėti jau įmanoma, 
kad ir daug ilgiau tenka kal
bėti, bet tebepasilieka pati 
svarbiausioji problema, kad 
patys medikai visame pasau
lyje “savo kalba” galėtų susi
kalbėti. Dėlto mokslininkai 
šiuo metu yra užimti išgalvo
jimu tokios tarptautinės skait 
linių kalbos (numerical lan
guage) arba kodo, kurs tiktų 
elektroniniams komputeriams, 
kitaip sakant, galvojančioms 
mašinoms “suprasti.”

Toks tarptautinis mediciniš
kų terminų kodas arba “dak
tarų kalba”, išreiškiama skait 
linėmis ir simboliais, bus ne
apsakomai naudingas esant 
reikalui momentaliai perduoti 
iš vienos gydymo institucijos 
kitai institucijai rekordus apie 
paciento diagnozę ir nurody
mus.

Turint tokią komputeriais 
perduodamą simbolių kalbą, 
bus lengva ir paprasta susi
siekti savo krašte ar tarptau
tiniai su ekspertais kituose 
kraštuose ir skubiai gauti rei
kalingas informacijas.

Sakoma, kad tokią ’’kompu- 
lerių kalbą” išradus, bus gali
ma atlikti tyrimus, diagnozes 

bei analizes, apskaičiavimus 
ir persiuntimus minučių bėgy
je ,kur anksčiau trukdavo sa
vaites ir mėnesius.

Iki šiol medicina neturi sa
vos bendros tarptautinės kal
bos ir pati tebėra panaši į 
Babelio bokšto statytojus...

Tokiam tikslui — savai, in
ternacionalinei medicinos kal
bai įvesti, šiame krašte dirba 
visa eilė tokių grupių, kaip 
AMA (American Medical As
sociation), universitetai, pri
vačios laboratorijos, JAV fe
deralinė valdžia ir WHO (pa
saulinė sveikatos organizaci
ja).

Pavojai su naujų vaistų 
vartojimu

“Stebuklingų vaistų” opti
mizmas praeitą vasarą gavo 
sukrečiantį smūgį su thalido- 
midu, tais iš Vokietijos im
portuotais vaistais “'nervams 
raminti”, kurių paėmusios 
nėščios moterys pradėjo gim
dyti deformuotus kūdikius. 
Laimei, kad šiame krašte tie 
vaistai nebuvo leisti plačiai 
vartoti, bet pačioje Vokietijo
je thalidomido rezultate apsi
gimę daugiau kaip 5,000 de
formuotų kūdikių.

Tą tragišką dalyką pradė
jus padvigubintu pasiryžimu 
tirti, buvo rasta, kad problema 
yra daug sudėtingesnė, negu 
kas galėjo įsivaizduoti. Įsiti
kinta, kad /niekada negali bū
ti 100% tikras, jog sykį ištir
tas “stebuklingas vaistas” to
kiu ir liks visais atvejais.

Tyrimai yra daromi su įvai
riais gyvuliukais, kurių orga
nizmas reaguoja įmanomai 
panašiau kaip žmogaus orga
nizmas. “Galima sukelti apsi
gimimo defektus įvairiuose 
naminiuose gyvuliuose”, skel
bia McGill universiteto Kana
doje prof. Dr. E. Clarke Fra
ser, bet tas pats vaistas, iš
šaukęs deformaciją vienu at
veju gali neturėti mažiausio 
efekto kitu atveju... Jis cituo
ja bandymus su kortizonu 
(cortisone), kurs pelėse suke
lia apsigimimus, o žiurkėse 
visiškai ne.

Yra daugybės nežinomųjų, 
kurie aiškėja tik vaistą pradė
jus vartoti. Pavyzdžiui, jei 
cortisone būtų bandyta tik su 
žiurkėmis, rezultatas būtų at
rodęs aiškus, kad jis nėra te
ratogeniškas, tai yra kad jis 
neiššaukia apsigimimų. Jei 
medicinai pavyktų rasti tokį 
gyvulį, kurs artimiausiai tik
tų bandymams vietoje žmo
gaus, ir tada reiktų ieškoti dar 
to gyvulio atitinkamos rūšies 
ir veislės. Tas pats vaistas pri
imtas vienaip gali veikti nei
giamai, o kitaip — gali nevei
kti neigiamai arba visiškai ne
veikti. Pavyzdžiui, thalidomi
de įšvirkštas pelėms į perito
neum (pilvo plėvę) visiškai 
nebuvo teratogeniškas, o buvo 
kai įduotas per burną.

Kas medicinai labiausiai 
kenkia, tai kad vienam “ste
buklingam” vaistui pasiro
džius kenksmingu ir kraštų 
seimams išleidus pagriežtintus 
įstatymus prieš naujų vaistų 
įvedimą, tyrinėtojai išradėjai 
ir laboratorijos labiausiai nu
kenčia ir dėlto niekas nebeno
ri naujų ieškojimų daryti.

Prof. Fraser daro tokią iš
vadą, kad galutinai išbandyti, 
ar vaistas yra teratogeniškas 
(išsigimimus sukeliantis) ar 
toks nėra, galima padaryti tik 
su pačiais žmonėmis...

Johns Hopkins universiteto 
obstetrikos ir ginekologijos 
prof. Dr. Allan Barnes prasi
tarė, kad labai apsčiai jau 
yra išrasta ir būtų galima gau
ti genetikos patarimų bei kon
tracepcijos, sterilizacijos bei 
abortijos priemonių, bet visa 
tai dėl paskirų valstybių įsta
tymų, dėl viešosios nuomonės 
arba bendrai dėl pačių medi
kų nusistatymo labai retais 
atvejais tėra pavartojama.

— J. Pr.

• Londono zoologijos sodo 
sekretoriaus parašyta knyga 
“Primatų lytinis gyvenimas” 
(Sex Life of the Primates) tu
rėjo nepaprastą pasisekimą. Kai 
knyga buvo išpirkta, paaiškėjo 
dėlko žmonės ją taip pirko: Jie 
manė, kad knygoje kalbama apie 
anglikonų bažnyčios arkivysku
pus.

ALEKSANDRAS PAKALNIŠKIS

Plungės valsčiaus žmogus ir 
jo papročiai 20-jo amžiaus 

pirmoje pusėje
5.

Baidymas ir baidyklės

Tikėjimas į baidymus ir baidykles ma
žėjo, tačiau visiškai neišnyko net iki Ant
rojo Pasaulinio karo. Dar 1940-tais me
tais buvo žmonių, tebetikinčių baidyklių 
egzistencija. Tai vis senesniosios kartos 
žmonės. Jaunieji baidyklėmis jau nebeti
kėjo.

Baidyklės prisilaikydavo tik tam tik
rose vietose: senkapiuose, poliakalniuose, 
pelkėse. Mano tėviškėje, pavyzdžiui, dvi 
tokios vietos buvo: Kuskalvės tyro pakraš
tyje, apie kurias buvo pasakojama, kad 
seniau ten baidydavę. Girdi — eidamas 
per jas pamatai ateinant žmogų. Priėjus 
arčiau tas žmogus staiga pranyksta. Dar 
buvo toks Božkalnis, greičiausiai, pilia
kalnis. Prie pat jo priėjo kitas tyras, Bož- 
pelkėmis vadinamas. Ir ten, tų Božpelkių 
pakraštyje, kartais žmonės pamatydavę 
bevaikščiojant arklį be galvos.

Reikia pastebėti, kad abiejose tose vie
tose baidydavo tik tamsoje, nakties mes 
tu. Vis būdavo pasakojama, kad baido
mas buvęs tas ir tas. Ir vardą bei pavardę 
suminėdavo. Bet tas baidytas žmogus bū

davo jąu miręs. Kad kas nors iš gyvųjų 
būtų baidyklę matęs, neteko girdėti.

Taip pat baidydavo ir senuose trobe- 
besiuose. Ypač senieji jaujai baidyklių 
buveinės buvo. Nors jaunoji karta ir nebe
tikėjo į baidykles, daug tačiau buvo dar to
kių ir iš jos tarpo, kuriems nebūtų užtekę 
drąsos nakties metu be šviesos ir pavieniui 
į jaują nueiti. Ypač nakties dvyliktą, ir 
dar susilažius.
I Vienintelis atvejis, kada baidydavo 
įdienos šviesoje, buvo sekmadienio vidur
dienį, tą valandą, kada bažnyčioje būda
vo suma. Tikėjimas į baidymą per sumą, 
jei tuo metu, užuot namie rožančių kal
bėjęs, miškais ar pakrūmėmis vaikščiosi, 
gana gyvas tebebuvo taip maždaug iki 
1930-jų metų, kol nauja pokarinė karta 
užaugo, kuri paprasčiausiai į tai kaip į 
nerealius plepalus ranka numojo.

Savotiška baidymų rūšis buvo vaikščio
jančios žvakelės. Į jas būdavo tikima kaip 
į realų dalyką. Girdi — maža žvakės dy
džio ugnelė nakties metu laukuose paže
miais slenka, žmogų vejasi. Nors daug 
apie jas pasakojant girdėjau, neteko ta
čiau nei pačiam man jų matyti, nei teko 
sutikti žmogų, kuris būtų jas matęs.

Dar ir nepriklausomos Lietuvos laikais 
tebebuvo tikima, kad laumės gali paklai
dinti pakeleivį net ir genai žinomoje vie
toje. Paklaidintasis vis sukąs ratu, pats 
to nesuprasdamas, manydamas tiesiu ke
liu einąs, vis skubąs sušilęs, ieškomos vie

tos prieiti negalėdamas. Pažįstamos vie
tos atrodydančios jam nematytos ir sve
timos. Einąs žmogus ir einąs, kol visai 
nusikamuojąs.

Bet esanti priemonė tuos laumių bur
tus nusikratyti. Reikią tik išsiversti marš
kinius. O marškiniai prie pat kūno. Turi 
sustojęs visus drabužius nusirengti, nusi
vilkti marškinius ir juos išversti, išvers
tais apsivilkti, ir vėl apsirengti. Ir tik po 
to pamatysi, kur besąs, vietą atpažinsi, 
ir jau tiesiu keliu nueisi kur reikia.

Įvairūs burtai

Labai buvo gerbiama ugnis. Spjauti į 
ugnį ar kaip nors kitaip ją įžeisti buvo nu
sikaltimas, kažkas panašu į nuodėmę. Ug
nies buvo bijomasi, buvo jaučiama,, kad ji 
keršyti gali. Apsisaugoti nuo gaisro papa- 
stogėje po kazilu būdavo pakišama pa
šventintos verbos šakelė. Didesnėse sody
bose kiemo koplytėlėje stovėdavo švento 
Florijono statulėlė (švents Plirijons). 
Švento Florijono statula ant aukštų kolo
nos pavidalo pjedestalų stovėjo ir Plun
gėje, miesto viduryje, prie Laisvės alėjos 
(anksčiau — Liepų gatvė) pradžios. Šven
tas Florijonas buvo laikomas apsaugoto- 
ju nuo gaisro.

Kai jau gaisras kur kildavo, žmonės su
bėgę jį gesindavo, o pamaldžiosios mote
rėlės stengdavosi į gaisro ugnį įmesti 
“šventos Agotos duonos” gabalėlį.

Buvo dar liekanų tokių burtų, kurių ne- 

'betikėjo, bet kuriuos progai pasitaikius 
buvo mėgstama prisiminti. Jeigu katė 
prausiasi — ateis svečias. Jeigu iš namų 
išvykus zuikis kelią perbėgo — kelionėje 
nelaimė atsitiks. Jeigu garsiai sprogo tro
bos balkis — kas nors tuose namuose 
mirs.

Buvo visuotinis tikėjimas, kad karpas 
nuo rankų burtais pašalinti galima. Jeigu 
pamatei kiaulę kur į sieną besikasant, 
pribėk ir patrink karpą į tą sienos vietą, 
kur kiaulė kasėsi, ir karpa pranyks. Mat, 
karpos nemėgstančios pajuokos, panieki
nimo. Arba virvutėje sumegsk tiek maz
gelių, kiek karpų turi, patrink mazgelius 
į karpas ir numesk virvutę kur ant kelio. 
Kas radęs tą virvutę pasiims, tam tavo 
karpos užaugs, o tau pačiam jos pranyks.

Iki maždaug 1920-jų metų dar buvo tiki
ma, kad žydas gali sužavėti (burtais ap
kalbėti) žmogų arba gyvulį. Sužavėtasis 
ima keistai elgtis arba nesveikuoti. Kai 
žydas į kaimą ateidavo, motinos neleis
davo savo vaikams jam akyse rodytis, 
kad kartais nesužavėtų. Bet sužavėti ga
lėdavęs tik tas žydas, kurs barzdą turėjo.

Didelės reikšmės žmonių gyvenime tu
rėjo mėnulio atmainos. Tikėjimas nepap
rasta mėnulio galia žmogaus gyvenimui 
ir jo darbo rezultatams užsiliko iki pat 
1940-jų melų. Darbus buvo stengiamasi 
prie mėnulio atmainų derinti. Jauname 
mėnesyje sėdavo. Piktžoles ravėdavo ir 
baltinius plaudavo mėnesio gale. Jauna

me mėnesyje nuravėti daržai greitai vėl 
piktžolėmis aptektų, o jauname mėnesy
je išplautuose baltiniuose atsirastų utėlių. 
Javai mėnesio gale pasėti menki teužaug
davo.

Pavasario ir vasaros darbai ir papročiai

Kalbamos vietos žmogus buvo ūkinin
kas arba žemės ūkio darbininkas. Jo gy
venimas buvo susijęs su gamta, su žeme, 
su žemės darbais. Visa jo buitis į tuos že
mės darbus rikiavosi. Jo kalendorių su
darė savaitės dienos, mėnulio atmainos, 
didžiosios šventės ir metų laikai. Kalen
doriniai mėnesiai jam neturėjo prasmės 
ir buvo nereikalingi. Spausdintas kalen
dorius jam tik tiek tebuvo naudingas, kad 
parodė didžiąsias šventes ir spėliojo oro 
atmainas.

Kalėdos žymėjo metų pabaigą ir naujų 
pradžią, kuo galima išaiškinti ir tai, kad 
Kūčių vakarą būdavo buriama ateitis se
kantiems metams. Per Kalėdas ūkininkai 
išmokėdavo algas savo samdiniams. Ka
lendoriniai Nauji Metai buvo žmonėms 
popierinė, ryšio su gyvenimu neturinti 
šventė. Ir metai į ,keturias dalis savaip bu
vo dalijami.

Neaiški buvo pavasario pradžia. Per 
Užgavėnes tebebuvo žiema, o per Velykas 
jau buvo pavasaris. Prasidėdavo jis Ga
vėnioje, ne visuomet vienodu laiku.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezick tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

TeU PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec, MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais, 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

IŠ CHI GAGOS I R 
APYLINKIŲ

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, n .T, 
Valandos pagal susitarimą

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. ... 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.. penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

-e, P. ŠILEIKIS, O. P. 
MS orthopsdas-protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, HI.

Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Mažai ko tesitiki iš 
Vatikano siūlomosios 
krikščionių vienybės

Chicagos teologijos semi
narijos, 5757 University ave
nue, prezidentas, Jungtinės 
Kristaus bažnyčios ministeris 
Dr. Howard Schomer, asme
niškai dalyvavęs Vatikano su
sirinkime kaip stebėtojas, pa
reiškė, kad šio susirinkimo 
dokumentuota Romos katali
kų bažnyčios sąvoka krikščio
nims ne katalikams sudaro 
“sunkią problemą, kurios są
žinė neleidžia pripažinti.”

Ta nepriimtina sąvoka yra, 
pasakė Dr. Schomer, Romos 
katalikų bažnyčios tvirtini
mas, kad ji pati viena esanti 
“absoliutus centras, per kurį 
Dievas palaiko santykius su 
žmonija” ir kad ji “savyje ir 
per save yra visa, kas tik iš
ganymui reikalinga”...

Tol. ofiso: HE 4*1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

>844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.: GArdons 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tai.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArd. 7-7341 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRovehffl 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vaL vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

3RAD1NSKAS
NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME

P. A. SYSTEM — 
Garsiakalbių sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 6 7 th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

285S W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arbs RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6*9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
uuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Phon*: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Chicaga pirmoje vietoje — 
vyr. prokuroro raporte
General, prokuroro Robert 

F. Kennedy raporte JAV pre
zidentui Johnson apie federa- 
linę kovą su gengsteriais, ra
ke teriais ir “cosa nostra” kri
minalo sindikatu, Qhicaga už
ima bene pirmąją vietą.

Raporte pabrėžiama, kad 
federalinės valdžios “intensy
vus žygis” prieš išsišakojusi 
kriminalistų organizacijų vei
kimą prasidėjo jau nuo 1961 
metų sausio mėnesio, tuojau 
po jo brolio prezidento John 
F. Kennedy inauguracijos.

Vyr. prokuroras patiekė to
kią per ketveris metus apkal
tintų ir nuteistų piktadarių 
statistiką:

Apkaltinta: 1960 metais 49 
piktadariai, 1961 m. jau 121, 
1962 m. 350 ir 1963 metais 615. 
Nuteista: 1960 metais 45, 1961 
m. 73, 1962 m. 138 ir 1963 me- 
metais 288.

Apkaltintųjų ir nuteistųjų 
“įžymybių” tarpe gausiai fi
gūruoja Chicagos gengsterių 
pavardžių, pvz. Frank Zizzo 
gemblerystės operacijų lizdo 
išgriovimas Chicago-Gary sri
tyje; apkaltinimas 21 narių 
gengsterių organizacijos, ope
ravusios Illinojuje, Rhode Is
lande, Massachusetts ir Mary- 
lande; Cicero, III. veikusio 
15 narių Šamo Giancano kom
panionų lošimų (bookmak
ing) sindikato likvidavimas; 
Gary mero George Cacharis 
nuteisimas už $150,000 kyšių 
(payoffs) iš konstrukcijos fir
mų paėmimą ir nepranešimą 
mokesčių įstaigai; 41 konspi- 
ratorių Chicagoje apkaltini
mas narkotikų šmugeliu.

skriausti azartį lošikų, kaip 
gemblerystės įstaigoms nau
dingų klientų, o Ryan buvo 
vienas naudingiausių. Tačiau, 
kadangi Ryan neseniai buvo 
aplošęs vieną kitą aukštai ver
tinamą gemblerį, “suktai” iš 
jo išgaudamas $15,000, dėlto 
Chicagos sindikatas rado gali
ma įsikišti, “įsakmiai papra
šant” Ryaną, kad grąžintų tam 
gembleriui “suktai išloštus” 
$15,000.

Caifano su dviem vietiniais 
sėbrais susirado Ryaną Palm 
Beach, Fla. ir čia jam įteikė 
savo sindikato sąlygas, bet 
Ryan nepatenkinęs reikalavi
mo, pabėgo į Las Vegas, kur 
Chicagos gengsteriams nebuvo 
patogu smarkauti.

Marshall Caifano tačiau su 
savo palydovais atsekė Ryaną 
į Las Vegas ir čia užklupę vie
šbutyje jam įteikė nebe “rei
kalavimą”, o ultimatumą su
mokėti $60,000 už savo saugu
mą. LTž tokią sumą Chicagos 
sindikatas žadėjo apsaugoti 
Ryano gyvybe. Ryanui ir šį 
kartą pasisekė pabėgti. Jis at
bėgo tiesiai į policiją.

Marshall Caifano išvykda
mas į Las Vegas gyrėsi savo 
sėbrams, kad “šiomis dieno
mis turėsiu tiek pinigų, kad 
nežinau nė kur juos dėsiu.” 
Šiandien Caifano kalėjime, o 
Ryan vertas 100,000,000 dole
rių ir gengsteriams neduoda 
nė cento.

Tabakininkams yra dėl 
ko susirūpinti

Federalinis mokslininkų ju
ry jau keturiolika mėnesių 
kaip studijuoja tabako ir svei
katos klausimą ir naujausio
mis žinioims šį šeštadienį, sau
sio 11 dieną viešai paskelbs 
savo raportą. Nors jury nariai 
labai drausmingai saugo savo 
patyrimų paslaptis, tačiau A- 
merikos tabako gamintojų ir 
vartotojų masėse jau pastebi
mas nervingas susidomėjimas, 
beveik susirūpinimas.

RUMP

; — B alfo vajaus komitetas 
prašo rinkėjus baigti darbą 
ir atsiskaityti su seniūnais ar 
kapitonais. Pageidaujama, kad 
rinkėjai tai pasistengtų pada
ryti iki sausio mėn. 15 d. Da
bar, šventėms pasibaigus ir 
atšilus orui, darbo sąlygos pa
sidarė geresnės. Dar yra žmo
nių, laukiančių rinkėjų.

Ofiso telef.: CLiffsido 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Eighty 
million 

captive 
people

Eastern Europe depends 
on Radio Free Europe 
for Free World news. 
R.F.E. hits Communism 
where It hurts. Support 
Radio Free Europe.

Bfd VMN* to

Radio Free Europe Bind 
P.O. Box 1963, Mt. Vo~o., M. Y.

Published ■ public »ervic« In coop
eration with The Advertising Council

Nelengva gengsterio 
profesija

Vienas Las Vegas, Nev., pa
tamsių gaivalas, labai užsi
gavęs, kad per Chicagos gen
gsterių šulo Marshall Caifano 
žioplumą šuo ant uodegos nu
sinešė gerai suplanuotą sky- 
mą iš vieno multiinitionie- 
riaus išgauti $60,000, papasa
kojo spaudai visas to skymo 
paslaptis.

Chicagos latrų (hoodlums) 
slaptose konferencijose, pa
čiam kriminalo sindikato bo
sui Momo Giancano pirminin
kaujant, buvo suplanuota iš 
Palm Springs, Gal., gyvenau- 

karaliaus Ray 
$60,000 neva už 
kad kas Ryan 
Kadangi Ryan

į ani'

buvo 
tarpe, 

žmogus,
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JUOZAS NAUJOKAITIS 
tmsi ustatm kpisi luitai s-azoa

čio aliejaus 
Ryan išgauti 
apsaugojimą, 
nenužudytų.
dažnai atvykdavo į Las Vegas 
azartų namus iš pinigų pa
lošti, tad į Las Vegas turėjo 
vykti Chicagos sindikato įga
liotinis Caifano ir su dviem 
vietiniais latrais Ryanui pa
tiekti “apsaugos” planą. Bet 
Las Vegas gengsteriai davė 
žinoti, kad ten galioja susita
rimas, jog gengsteriai negali

Ne vieną Sartą gyvenime 
vienas antram yra pagelbėję. 
Savo kalboje kun. Linkus iš
kėlė kelis net ir artimiems 
vaistininko Žuko draugams 
nežinomus jo gyvenimo įvy
kius.

Kun. Linkus, pvz., papasa
kojo, kaip vaistininkas Žukas 
pagelbėjęs jam įsteigti ir įren
gti Palos Parko bažnyčią. 
Bažnyčią tekę patiems tikin
tiesiems statyti, prisidėjęs ir 
kun. Linkus. Pastačius maldos 
namus, atėjęs laikas pastatui 
pašventinti. Buvo sukviesti 
visi prie bažnyčios statybos 
prisidėjusieji žmonės. Atėjo 
ir vaistininkas Žukas.

Kaip kun. Linkų, taip ir ki
tus bažnyčios statytojus nu
stebinusi vaistininko Žuko 
elgsena. Iškilmingų šventini
mo apeigų metu vaistininkas 
neįžengęs į naujai pastatytą 
bažnyčią. Jis visą laiką stovė
jęs lauke. Pasibaigus apei
goms, kun. Linkus sutikęs 
vaistininką paklausė:

— Kodėl šventinimo metu 
ueįžengei į bažnyčią?

— Jūsų statyta bažnyčia yra 
žmonių rankų, o ne Dievo dar
bas, — atsakęs vaistininkas 
Žukas. — Stovėjau lauke, nes 
len viskas, ką tiktai matėme 
yra Dievo tvarinys, šventas... 
Todėl ir buvau lauke, šventa
me Dievo tvarinyje...

Kun. Linkus, iškeldamas 
kelis velionio būdo bruožus, 
gražiai atsisveikino vaistinin
ką Žuką.

Vėliau velionis buvo nuvež
tas į Lietuvių Tautines Kapi
nes ir palaidotas greta anks
čiau mirusios vaistininko Žu
ko žmonos.

Vaistininko Žuko Draugas.

Yra ko nusiminti
Žymus chirurgas grįžęs po pri

ėmimų valandų namo atrodė ne 
tik nuvargęs, bet ir be ūpo.

žmona beregint susirūpinusi 
klausia, kas atsitiko?

— Netekau keturių pacientų...
— Ką, jie mirė?
— Ne, nemirė, o išgijo.

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Truputį kantrybės
Vienas škotas labai dejavo. — 

Kas tau, ko rėki? klausė kitas. 
— Baisiai dantį gelia! — Tad 
eik prie dantų gydytojo. — Ar 
aš paikas! Po pustrečių metų 
mano paties sūnus baigs mokslą 
į dantų gydytojus!

PRANEŠIMAS 
CICERO LIETUVIAMS!

Lietuvių Bendruomenės Cicero Apy
linkės Metinis Susirinkimas Įvyks šį 
sekmadienį, sausio 12 dieną, 4 vai. 
po pietų Sv. Antano parapijos salė
je, 15th ir 49th Court. Prieš susi
rinkimą bus trumpas K. Donelaičio 
minėjimas. Po valdybos bei komisijų 
pranešimų seks naujos valdybos rin
kimai.

Susirinkimo metu numatomi užkan
džiai.

Nuo Jūsų ir Jūsų prietelių įsijun
gimo į bendrą darbą, priklausys lie
tuviškojo jaunimo ateitis.

Iki pasimatymo sekmadienį.
L. B. Cicero Apylinkės 

Valdyba

....— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liųkių draugiško klubo susirinkimas 
įvyks sausio 10 d. 8:00 vai. vak. Hol
lywood salėje, 2419 W. 43rd St. Visi 
nariai maloniai kviečiami atsilankyti. 
Po susirinkimo tradicinės vaišės ir 
šokiai. M. U., nut. rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo meti
nis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
sausio 9 d., Dirkio svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Pradžia 8:00 vai. 
vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, 
nes reikia daug svarbių reikalų ap
tarti ir išrinkti komisiją ir darbinin
kus klubo metiniam parengimui, ku
ris Įvyks sausio 25 d.

Adela Burba, rašt.

L0VE1KIS
K V I E T K 1 N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankistams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUŠRŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GKLtS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LABDOJIMO ĮSTAIGA™

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
y*1'/, 2533 W. 71st STREET
h- Telef-: GRovehill 6-2345-6

** įf 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

“— ' ■ ........ —................ _

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Palaidotas 
vaistininkas Žukas
Praeitą pirmadienį, sausio 6 

dieną, Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse gražiai buvo palaidotas 
vaistininkas Stasys Žukas 
(Stanley Žukow). Velionis bu
vo pašarvotas Marquette Par
ke esančioje Petkaus koply
čioje, o iš ten nuvežtas 
žinosios ramybės vietą.

Vaistininkas Žukas 
mažai žinomas lietuvių 
Jis buvo lėto būdo
bet giliai galvojantis. Be to, 
jis buvo nepaprastai malonus 
ir nuoširdus. Kam teko arčiau 
jį pažinti, tai žino geras jo 
ypatybes. Žukas visą laiką 
dirbo, gaudavo gerą atlygini
mą, bet turtų jis nesusikrovė. 
Jis buvo religingas žmogus, 
bet jo religijos svarbiausias dė 
snis buvo — pagelbėti netur
tingiems. Ne vieną neturtin
gąjį Žukas yra sušelpęs. Tei
sybę pasakius, savo turtą jis 
jiems yra išdalinęs.

Pirmadienį, 1 vai. po pietų, 
Petkaus koplyčion susirinko 
būrelis Žuko pažįstamų ir 
draugų, kad galėtų atsisvei
kinti su mirusiu vaistininku.

Atsisveikinimo kalbą pasa
kė kun. Linkus. Paaiškėjo, 
kad jiedu buvę seni draugai.

Pasveikins savo draugus 
per "Naujienas’*

TEKLA MALAKAUSKAS

Pagal tėvus Viktorinas

Gyv. 10716 So. Wabash Ave.

Mirė 1964 m. sausio 7 d., 9:00 
vai. ryto, sulaukusi 78 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tel
šių apskr., Plungės parap., Alks
nėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Vincen

tas, pusseserė Dora Paulauskas 
ir jos šeima, švogeris Zenonas 
Malakauskas, giminaičiai: Alfon
sas žiobakas, Pranas Andrijaus
kas su šeima ir Pranas Cirtau- 
tas, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį 2 vai. p. p. Leonard Bu
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Šeštadienį, sausio 11 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Tekios Malakauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
į Vyras ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Rl. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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PROF. V. BIRŽIŠKA LIGONINĖJE

Prof. Viktoras Biržiška

Prof. Viktoras Biržiška guli 
Cook County ligoninėje. Jis 
yra 35 Warde, jo lovos nume
ris yra 28. Jį galima lankyti 
trečiadieniais ir sekmadie
niais, nuo 2 iki 4 vai. po pietų. 
Gali ateiti keli lankytojai, 
skaičius neribotas.

Profesorius jau yra tiek su
stiprėjęs, kad nelaikomas 
sunkiai sergančiu. Paprašius, 
galima aplankyti ir kitu lai
ku. Iš toliau atvažiavusieji 
turi pasakyti, kad jiems esanti 
vienintelė proga ligonį aplan
kyti, tai gali gauti leidimą.

Profesorius guli dideliame 
kambaryje, kartu su kitais 30 
ligonių. Greta jo guli lietuvis, 
kurį lanko artimieji ir pažįs
tami. Kambaryje visą laiką 
žmonės juda, slaugės skuba ir

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on investment bonus
4V4% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 matų Investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividend* kas 

pusmetį ir ekstra Vs% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
A. Gustaičio ir S. Santvaro įkalbėta poezija ............................... $5.00
Clevelando vyry okteto įdainuota ir įgrota šokių muzika 

stereo — $6.00, Hi-Fi .................. ........................ $5.00
V. Stankienės įdainuota šokių muzika stereo — $6.00, Hi-Fi $5.00 

PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES GALIMA 
PASIŲSTI IR Į LIETUVĄ.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is So v. Sąjungos sandėlių.
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pašaukti gydytojai eina į pa
skyrimo vietas.

Jilsu korespondentas praei- 
i tą sekmadienį prie lovos jau 
rado dvi lietuves samarietes, 
iš anksto atvykusias ligonio 
lankyti. Profesorius tuojau 
supažindino su lankytojomis.

— Tai Biržiškų šeimos na
riai, — sako profesorius. — 
Čia šita ponia— lai ponia Var- 
naitienė, kuri atvyksta kiek
vieną sekmadienį. O ši antroji 
—tai ponia Girkalnienė. O ši

tas — tai josios vyras Girkal
nis. Amerikoje jis savo pa
vardę sutrumpino, čia jis va
dinasi ne Girkalnis, bet Girkis.

— Jis girtis nemėgsta, ir 
niekad nesigiria, ypač nesigi
ria neatliktais darbais, bet kai 
su kitais susipažįsta, tai sako 
“Girkis”... — nusijuokė profe
sorius, iš sutrumpintos pavar
dės padaręs sąmojingą pokš
tą.

Beveik besibaigiant vizito 
valandoms, atsirado ir Dr. 
Petras Jonikas. Sako, kad tu
rėjęs sunkumų ligonį surasti, 
nes profesorius esąs ne pirma
me Cook County ligoninės pa
state, bet kieme esančiame.

Profesorius Viktoras gerai 
mato ir girdi, valgo ligoninės 
ir atneštą maistą, atsakinėja į 
klausimus. Kiekvieną dieną jo 
sveikatą tikrina gydytojai 
specialistai. Guli paprastoje, 
bet švarioje lovoje. Dėvi ligo
ninės marškinius. Su atvyku
siais profesorius laisvai kalba
si, dalinasi įspūdžiais ir įsi
maišo į svečių pasikalbėjimus. 
Profesorius viską gerai atsi
mena. Netikslius sakinius ir 
datas jis patikslina ir pataiso. 
Jis tik nebeprisimena susirgi
mo pradžios...

Prieš žiemos šventes profe
sorius Biržiška smarkiai su
sirgo. Besirengdamas vaka-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI ir brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.t REpublic 7-1941 !■■■■*■■■■■■■■■■■■■■
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Kimharkas paskirtas 
Cicero miesto klerku

HELP WAITED — MALE 
__  Darbini nky Reikia________

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkų Reikia________

WANTED
• 50 OWNER 

with steel hauling equipment, 
Illinois License Preferred. To work

Contact Safetj
SIMS MOTOR TR 

610 WEST 138th STREE 
P. S. Also men with same equipmen 

Illinois, Indiana, Ohio,

AT ONCE!
OPERATORS •
late model tractor and trailer, 
within 100 milles radius of Chicago, 

z Department.
ANSPORT LINES
T. — RIVERDALE, ILL.
it for steel hauling between points in 
Michigan & Kentucky.

John F. Kimbark

Staigi Holeceko mirtis įnešė 
didelių pakaitų Cicero repub
likonų tarpe.

Dabartinis Cicero asesorius 
ir plačiai žinomas republiko- 
nų vadas lietuvis John F. Kim
bark pirmadienio naktį buvo 
paskirtas Cicero miesto kler
ku. Staigiai ir netikėtai mirus 
miesto klerkui Jerry Holecek, 
miesto vadovybė buvo priver
sta imtis šio žingsnio, kad 
miesto įstaigos galėtų tęsti sa
vo darbą ir atsakomingi pa
reigūnai eitų savo pareigas.

Dabartinis Kimbarko pa
skyrimas yra laikinas. Jis ga
lioja tiktai iki balandžio mė
nesio rinkimų. Rinkimų dieną 
gyventojai išsirinks savo mie
sto klerką, o tuo tarpu turės 
būti vadovybės paskirtas.

Holeceko mirtis buvo ne
lauktas ir labai skaudus smū
gis Cicero republikonams. Mi
rus Dolezalui, republikonai 
Hko be kietos rankos. Bet tas 
smūgis buvo atlaikytas, ga- 

rienei, profesorius pajuto la
bai skaudžius skausmus gal
voje. Jis negalėjęs vakarienės 
valgyti, prie stalo sukniubęs. 
Šeimininkai Varnaičiai profe
sorių paguldė lovon ir per 
šventes slaugė. Bet abu Var
naičiai dirba. Išėjus į darbą, 
ligonis būtų pasilikęs be prie
žiūros. Tada profesorių pasi
ėmė slaugyti Bylaičiai. Pro
fesorius buvo šiltai aprengtas 
ir išvežtas pas Bylaičius. Iš 
ten ant rytojaus ketvirtadienį, 
gruodžio 26 dieną jis buvo iš
vežtas į Cook County ligoni
nę. Gydytojai nustatė, kad pas 
profesorių buvo išsiliejęs krau 
jas smegenų plėvėje. Jam bii- 
vo duoti reikalingi vaistai, su
stiprintas maitinimas ir sutei
kta reikalinga priežiūra. Po 
poros dienų profesorius atsi
gavo ir pradėjo stiprėti. Vaik
ščioti jis dar negali, bet kiek
vieną dieną eina geryn ir stip
ryn. Reikia manyti, kad ne
trukus jis bus išleistas iš ligo
ninės.

Prieš Naujus Metus NAU
JIENOSE pasirodė žinutė, kad 
Chicagon yra atvažiavusi Ma
rilė, prof. Viktoro Biržiškos 
brolio duktė, gyvenanti Kali
fornijoje. Buvo net pasakyta, 
kad ji pasiimsianti sunegalė- 
jusį profesorių į Kaliforniją. 
Biržiškų name esą vietos 
daug, o moterys lengvai galė
siančios ligoniui padėti.

Bet šios žinios pasirodė ne
tikslios. Iš Kalifornijos buvo 
atvažiavusi ponia Devenienė. 
Ji ir profesorių aplankė. As
muo, pranešęs NAUJIENOMS 
apie Marilės atvykimą, matyt, 
buvo suklaidintas. Ponią De- 
venienę palaikė Marile. Mari
lė gauna informacijų apie dė
dės sveikatos stovį.

Manoma, kad netrukus pro
fesorius sustiprės ir iš ligoni
nės galės grįžti namo. Jis pra
šė palinkėti laimingų Naujų 
Metų bičiuliams ir buvusiems 
jo studentams.

— Korespondentas

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELį IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA. 

linga šeima persitvarkė ir su
sitarė. Holecek vadovavo re- 
publikonų sąrašui artėjančįuo 
se rinkimuose. Jo mirtis re
publikonų vadovybę ir vėl nu
mušė nuo kojų. Be to, susir
go miesto prezidentas Jerry 
Justin. Tuo pačiu metu miesto 
kolektorius Joseph S. Kral pa
reiškė noro išeiti pensijon ir 
pasitraukti iš visuomeninės 
veiklos.

Susirinkusiems Cicero vado
vams teko svarstyti kelis labai 
komplikuotus klausimus. Jie 
posėdžiavo iki vėlyvos nak
ties. Vienas dalykas aišku — 
Kimbark as paskirtas svar
bioms pareigoms. Bet liko ne
išspręsta visa eilė kitų klausi
mų. Artėjančiuose rinkimuose 
Kimbarkas kandidatuoja Ci
cero klerko pareigoms, Ted 
Zaremba — miesto prižiūrėto
jo pareigoms, dabartinis trus- 
tisas Stanley Para yra kandi
datas asesoriaus pareigoms, o 
Frank Mungai ir Ben Darda 
trustisų pareigoms.

Jeigu Cicero republikonai 
vieningai laikysis, tai balan
džio rinkimus šis sąrašas galė
tų laimėti. Bet jeigu, kaip gir
dime, kai kurie bandys kuolus 
kamšyti parinktiems kandi
datams, tai jie gali kelias vie
tas pralaimėti. Kiek teko gir
dėti, demokratai turi sudarę 
gerą sąrašą ir visi vieningai 
dirba. Demokratai galės pa
veržti kelias vietas, jeigu kai 
kurie republikonų naujokai 
paskęs neapykantoje ir nepa
dės parinktiems partijos kan
didatams laimėti rinkimus.

Politinėse kovose visko ga
lima laukti. Kai labai ambi
cingi žmonėš negauna pagei
daujamų vietų, tai jie persi
meta pas priešus. Jeigu nepa
tenkinti republikonų vadukai 
panašiai pasielgtų, tai Hole
ceko mirtimi; ir pasekusiais 
nesutarimais pasinaudotų tik
tai republikonų partijos prie
šai. Bet Cicero politikai vi
suomet parodydavo daug svei
ko proto. Reikia manyti, kad 
jie ir dabar susitvarkys.

Antradienio vakare CICE
RO LIFE pirmame puslapyje 
įdėjo gražios moters paveiks
lą. Tai buvo ponios Pautienie- 
nės portreto reprodukcija. 
Portretą piešė, josios vyras — 
modernistas menininkas ir 
labai apsukrus biznierius Juo
zas Pautienius. Laikraštyje 
pasakyta, kad piešėjas Pautie
nius dalyvavo meno parodoje. 
Joje buvo rodomi 20 meninin
kų darbai. Kiekvienas turėjo 
po kelis pieštus darbus. Iš vi
sų ten dalyvavusių meninin
kų, Pautienius esą laimėjęs 
pirmą prizą.

Žmonių nuomonės skiriasi 
šiuo reikalu: vieni mano, kad 
Pautienius labai geras piešė
jas, todėl ir portretas laimėjo 
pirmą prizą. Tuo tarpu kiti 
tvirtina, kad ponia Pautienie- 
nė yra labai graži moteris, to
dėl ir paveikslas išėjo gražus. 
Piešėjas tiktai nukopijavo ge
rą modelį. Kaip ten bebūtų, vi
siems lietuviams smagu, kad 
lietuvaitės portretas puošia 
pirmą laikraščio puslapį.

— K. P. Deveikis.

Prašome užsukti į 
Tifton, Ga.

Kas važiuoja į Floridą, tai 
būtų gerai, kad užsuktų į Tif
ton, Georgia, miestelį, esantį 
visai netoli Floridos. Gal vie
nas kitas ir darbo čia galėtų 
gauti.

Pas mus čią dabar stato tris 
naujus didelius fabrikus ir

ŠILKINIŲ TINKLELIŲ DIRBĖJAS 
Anglies audinėlių dirbėjas fotografi

jos tinkleliams gaminti. 
Mokėjimas fotografuoti pagelbės. 

Patyrimas reikalingas. 
DEARBORN GLASS CO.

J. S. Lindell 
6600 So. HARLEM

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namyi Statyba ir Remontas 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAI 
iš lauko ir vidaus, sienų popienavi 
inas, sienų dekoravimas paveikslaii 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
Kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IS LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau 
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 arh» RO 2-877S
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. (rengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Vi estern Ave., Chicago 9, HL 

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus. 

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

miestelis greitai auga. Jeigu 
dabar lietuviai čia atvažiuo
tų, tai galėtų įsitaisyti. Juo 
daugiau jų būtų, tuo būtų ge
riau.

Klimatas čia labai gražus, 
žiemos kaip ir nėra. Kartais 
truputį pašąla, bet sniego nė
ra. Gyventi čia smagu ir ma
lonu. Miestelis mažas, bet 
apylinkės ir žmonės geri ir 
malonūs. Ne vieną kartą kilo 
mintis, kad lietuviai turėtų 
pasinaudoti gražia gamta ir 
labai puikiu klimatu.

Girdėjau, kad NAUJIENOS 
turės pirkti naujas mašinas. 
Noriu ir aš prisidėti prie šių 
pastangų. Siunčiu Jums $5.00. 
čekį. Didesnio negaliu, nes 
esu invalidas ir gyvenu iš pen
sijos. Re to, jau esu 75 metų 
amžiaus.

Simonas Naujalis, 
1008 Davis Avenue 

Tifton, Ga. 3179k.

• Amerikoje prie 12 milijo
no tonų betoninės Hoovrio Už
tvankos pastatyta lenta su per
spėjimu, kad tai yra J. A. V. 
valdžios nuosavybė, kurią drau
džiama pavežti (U. S. Govern
ment Property, Do Not Remove).

lt platinkite
‘R A U J I E N A S*

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namąi j,Žemė Pardavimui Namai, Žarna — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠLEPINTAM SKONIUI prieš par
ką, 12 metų, 6 kamb. mūro reziden
cija, 3 vonios, apsauga nuo potvynio, 
garažas. $22,000.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, muro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23 500

3* BUTŲ NAUJAI APKALTAS, pla
tus lotas, garažas, naujas alyvos šildy
mas. $13,800.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su. visais 
Įrengimais, 2 mūriniai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

2. MŪRINIS. 4 BUTAI ir maisto 
krautuvė 26,000 dol. 1,000 dol. įmo
kėti.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų i mėnesi. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų Į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

2 BUTŲ MŪRINIS po 7 kamb., alyv. 
šild., bungalow stogas, mūr. garažas, 
arti Maria Highsch., tik $29,500.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija,
14 metų senumo, 1% vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900 arba pasiūlymai.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

CICEROJE — PARDUODAMAS Mū
rinis 5 kamb. namas, 10 metų senu
mo, gazo ir karšto vand. šild., 2 auto 

garažas. $19,500. Tel. 652-9589.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

DĖMESIO
Būčiau labai dėkinga, kad kas galėtų 
sudaryti darbo garantiją vieniems me
tams, kad galėčiau persikelti į U.S.A.

Prašau rašyti šiuo adresu: 
JUSTINA POCIUS, 

439 Riverside Dr., East Apt. 2, 
WINDSOR, ONT., CANADA

♦ TRADICINIS OPEROS BA
LIUS įvyksta sausio 18 dieną 
Keymens Klubo salėje, 4721 W. 

’Madison St. Meninę programą, 
kurioje girdėsite lietuvių dainas 
ir operų ištraukas, atliks Lietu
vių Operos Choras, diriguoja
mas Alfonso Gečo. Svečių pa
togumui veiks ponių namuose 
paruoštas turtingas bufetas ir 
gros didelis orkestras. Staliu
kus iš anksto galima užsisakyti 
A. Barkauskaitės tel. RE 7-4301. 
Baliaus pradžia 8 vai. vak. Vi
sus lietuvius, o ypač tuos, kurie 
buvo užsirašę dalyvauti neįvy- 
kusiame baliuje, nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti ir kaip vi
sada puikioje nuotaikoje pra
leisti vakarą.

Chicagos Lietuvių Opera

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23 500

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

8. 2 BUTŲ MEDINIS. Gazo šilima. 
Mokesčiai tik 145 dol. Pilna kaina 
tik 11,500 dol.

9. 2 BUTU MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 dol.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo Šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 Akrų ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica- 
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NOBKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PIRKINYS VERTAS DIDELIO 
DĖMESIO

Ciceroje tuojau parduodamas 2 butų, 
2x5 kamb., mūrinis namas, gazo ir 
karšto vand. šildymas, 2 auto gara

žas. Tik $23,000. Tel. 652-9589.

PARDUODAMI: 1 mūrinis, 4 po 4 
kamb., kitas pusiau medinis, pusiau 
mūrinis 4 po 3 kamb., ant 150 pėdų 

sklypo prie 33rd ir S. Lituanica. 
$17,900. 

Teirautis tel. 254-3998.

CICEROJE — PARDUODAMAS 2x6 
kamb., ir 2 kamb. mūrinis namas, 
gazo ir karšto vand. šildymas, 2 auto 

garažas. $26,800. Tel. 652-9589.
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